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INZERCIA

V stredu 7. júna navštívila 

mesto Banská Štiavnica 

v rámci pracovného 

výjazdu prezidentka 

Slovenskej republiky 

Zuzana Čaputová. 

S vedením mesta diskutovala o rie-

šení aktuálnej situácie po ničivom 

požiari, ktorý 18. marca 2023 vy-

pukol v  historickom centre mesta 

a o postupe prác pri obnove požia-

rom postihnutých pamiatok a  bu-

dov.

Na základe VZN mesta Banská 

Štiavnica č. 2/2009, Štatútu 

mesta Banská Štiavnica 

a jeho dodatku č. 1 vyzývame 

občanov a inštitúcie na predlo-

ženie podnetov, odporučení na 

udelenie:

a) Čestného občianstva mesta 

Banská Štiavnica. V  zmysle cito-

vaného nariadenia čestné občian-

stvo mesta Banská Štiavnica mož-

no udeliť fyzickej osobe, ktorá nie 

je občanom mesta Banská Štiavnica 

a významným spôsobom sa zaslúži-

la o rozvoj mesta a šírenie jeho dob-

rého mena v SR a zahraničí,

b) Ceny za záchranu kultúrneho 

dedičstva a  rozvoja mesta Ban-

ská Štiavnica. V  zmysle citova-

ného nariadenia Cenu za záchra-

nu kultúrneho dedičstva a  rozvoj 

mesta možno udeliť osobám, ktoré 

sa významným spôsobom zaslúžili 

o záchranu hodnôt kultúrneho de-

dičstva v regióne a v meste Banská 

Štiavnica,

c) Výročnej ceny mesta Banská 

Štiavnica. Výročná cena mesta sa 

v  zmysle citovaného nariadenia 

môže udeliť občanom mesta, kto-

rí sa výrazným spôsobom zaslúži-

li o rozvoj mesta alebo šírenie jeho 

dobrého mena v SR alebo zahraničí,

d) Ceny primátora mesta Banská 

Štiavnica. Primátor mesta môže 

udeliť Cenu primátora mesta osobám, 

ktoré sa výrazným spôsobom angažo-

vali vo verejnom živote mesta.

Občania a  inštitúcie môžu svoje 

podnety na udelenie uvedených 

cien podať poštou, elektronic-

ky alebo osobne do 31. júla 2023 

na Mestský úrad, Radničné ná-

mestie 1, 969 24 Banská Štiavni-

ca, msu@banskastiavnica.sk. 

Podnet musí obsahovať:

- názov verejného ocenenia,

- identifi kačné údaje oceňovaného – 

meno a priezvisko osoby alebo ná-

zov spoločnosti, adresa,

- zásluhu verejného ocenenia,

- identifi kačné údaje podávateľa pod-

netu – meno a priezvisko, adresa,

- súhlas so spracovaním osobných 

údajov navrhovanej osoby (dotknu-

tej osoby).

Podnetmi sa budú zaoberať primá-

torka mesta a  poslanci MsZ, ktorí 

v  zmysle nariadenia mesta podajú 

návrhy na udelenie čestného ob-

čianstva a cien mesta na rozhodnu-

tie mestskému zastupiteľstvu.

MsÚ

Prezidentka SR Zuzana Čaputová 
navštívila Banskú Štiavnicu

Podávanie podnetov na udelenie verejných ocenení 
mesta Banská Štiavnica

Primátorka mesta s prezidentkou SR  foto Ján Petrík 3.str.

VÝMENNÍK
vstup streda, 15:00- 16:00 hod.

Miesto: Kultúrne centrum, 
Kammerhofská č. 1, Banská Štiavnica

Kontakt: 045/6949651

VÝROČIE ZÁPISU 
LOKALITY DO 
ZOZNAMU SVETOVÉHO 
DEDIČSTVA UNESCO 
1993-202330. United Nations

Cultural Organization

Banská Štiavnica 
a technické pamiatky okolia
Svetové tvo od roku 1993

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
Po - Pia: 7:00 - 15:30 hod.
So: 7:30 - 11:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÚ SOBOTU ZĽAVA 10%

Pozvánka
V zmysle zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o  obecnom zriadení, v  zne-

ní neskorších zmien a doplnkov, 

§-u 12 odst. 1 a §-u 13 ods. 4 a) 

zvolávam zasadnutie Mestského 

zastupiteľstva v Banskej Štiavni-

ci na deň 21. júna 2023 (stre-

da) o 13.00 hod. Zasadnutie sa 

uskutoční v zasadacej miestnos-

ti historickej radnice, prízemie, 

č. dv. 4. Priestor pre občanov 

o 15.00 hod. 

Srdečne Vás pozývam!

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta
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5.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre mestské 

zastupiteľstvo.

 Redakčná rada VIO TV.

6.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie – Vodovod 

Banky.

7.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Slávnostné stretnutie s  prezi-

dentkou Slovenskej republi-

ky Zuzanou Čaputovou, ktorej 

cieľom návštevy bolo riešenie 

a  zistenie aktuálnej situácie po 

ničivom požiari v  historickom 

centre mesta a  postup prác pri 

obnove požiarom postihnutých 

pamiatok a budov.

  Príprava materiálov pre Minis-

terstvo kultúry SR a  vládu SR 

k  riešeniu fi nancovania rekon-

štrukcie objektov súkromných 

vlastníkov po požiari.

8.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na slávnostnom stretnutí 

pri príležitosti 30. výročia zalo-

ženia Banskoštiavnicko-hodruš-

ského baníckeho spolku.

9.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Občiansky obrad – sobáš.

10.6.

 Pracovné stretnutie s MK SR Sil-

viou Hroncovou a štátnym tajom-

níkom MK SR Matúšom Biešča-

dom k  riešeniu fi nancovania 

pamiatkovej obnovy a  zlepšeniu 

možností fi nancovania SBM.

  Slávnostné prijatie absolventov 

Gymnázia v Banskej Štiavnici po 

50 rokoch.

 Občiansky obrad – sobáš.

12.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na stretnutí prípravného 

výboru pre zabezpečenie Sala-

mandrových dní 2023.

  Pracovné stretnutie s  poslanca-

mi k príprave mestského zastu-

piteľstva.

 Redakčná rada ŠN.

  Pracovné rokovanie k odstráne-

niu škôd spôsobených dažďom.

13.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na zasadnutí Fóra part-

nerov Slovenskej komisie pre 

UNESCO.

14.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k súdnemu 

sporu mesta.

 Rokovanie k  riešeniu fi nančnej 

obnovy s  vlastníkmi súkrom-

ných objektov zasiahnutých po-

žiarom.

15.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre mestské 

zastupiteľstvo.

 Uvedenie do života - kniha His-

tória mestských lesov.

16.6.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie Správnej rady Envi-

roncentra.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Tiborom Gön-

döčom.

Viera Lauková

Oznam
Upozorňujeme našich prispie-

vateľov, že príjem príspevkov 

a  inzercie do najbližšieho čísla 

ŠN je každý párny pondelok do 

9.00 hod. Ďakujeme za porozu-

menie!

red.

V predchádzajúcich dňoch 

odznelo taktiež množstvo 

reportáží, resp. informácií, 

ktoré by patrili do tejto 

rubriky. 

Všetko však zatienila návšteva pre-

zidentky SR Zuzany Čaputovej Ban-

skej Štiavnice dňa 7.6.2023, čo bolo 

aj adekvátne medializované v  celo-

slovenských médiách. Z  tohto dô-

vodu obsahom tejto rubriky bude 

len všetko podstatné, čo bolo v  tej-

to súvislosti medializované v sloven-

ských médiách – vzhľadom na vy-

medzený priestor v tejto rubrike, nič 

iné by tam už totiž nevošlo. Verej-

noprávne médiá – Slovenská televí-

zia a rozhlasové stanice RTVS už od 

rána 7.6.2023 avizovali príchod pre-

zidentky SR do B. Štiavnice.

Prvá informácia na staniciach RTVS 

o  tejto návšteve odznela 7.6.2023 

v  Rádiu Slovensko v  Rádiožurnále 

o 18.00h, že prezidentka SR „pripo-

menula, že toto starobylé mesto je také 

unikátne, že by malo byť povinnosťou 

štátu zachrániť jeho pamiatky. Podľa 

radnice prišlo na transparentný účet 

pomoci mestu približne 400  000eur, 

z  toho najviac, takmer 165  000eur 

poslala Praha.“

V  RTVS na Jednotke v  Správach 

RTVS o 19.00h a 8.6.2023 v Rádiu 

Slovensko o  7.00h v  Rádiožurnále 

odzneli aj tieto slová prezidentky SR 

Zuzany Čaputovej: „S  pani primátor-

kou, ale aj s reprezentantmi ďalších inšti-

túcií sme sa rozprávali o tom, akým spô-

sobom sa darí napĺňať prísľuby bývalej 

vlády SR a teda pomoc s tou rekonštruk-

ciou a  záchranou jednotlivých objektov. 

Zatiaľ ide všetko podľa plánu, je potreb-

né samozrejme, aby aj vláda pána Ódo-

ra pokračovala v  tomto trende.“ V  ďal-

šom moderátor povedal, že „6 budov 

je už zabezpečených a  pripravených na 

rekonštrukciu. Výnimkou je štátna bu-

dova Banského múzea (správne by malo 

byť Slovenského banského múzea) zná-

ma ako Berggericht, ktorá stále nemá do-

časnú strechu. Samospráva však už má 

na svojom účte 4 mil. eur na rekonštruk-

ciu pre všetky budovy. Sumou 3,5 mil. eur 

má prispieť MŽP SR. Na peniaze na ob-

novu však stále čakajú majitelia Ban-

ky lásky, kde požiar pravdepodobne vy-

pukol. Po prezidentke Zuzane Čaputovej 

plánuje Banskú Štiavnicu navštíviť už 

túto sobotu aj ministerka kultúry SR. 

S  vedením samosprávy majú pokračo-

vať v rokovaniach o prebiehajúcej obno-

ve kultúrnych pamiatok.“ K tomuto len 

dodávam, že požiar nevypukol prav-

depodobne, ale určite v objekte Ban-

ky lásky a podľa Igora Brossmanna, 

jedného zo spolumajiteľov tohto ob-

jektu, čo uviedol v predchádzajúcich 

dňoch na RTVS, rekonštrukcia tohto 

objektu bude stáť približne 4 mil. eur.

V súvislosti s verejno-právnymi mé-

diami RTVS musím vysloviť nie po-

čudovanie, ale absolútne pohorše-

nie, že dňa 7.6.2023 v Rádiu Regina 

v Rádiožurnále od 17.00h – 17.30h 

neodznelo ani jedno - jediné slovo 

o návšteve prezidentky SR v B. Štiav-

nici, hoci obsahom tohto média sú 

hlavne správy z regiónov, nehovoriac 

už o tom, že návšteva prezidentky SR 

v B. Štiavnici mala aj mimoriadne vý-

znamný celoslovenský charakter. TV 

Markíza vo svojej večernej spravo-

dajskej relácii 7.6.2023 o 19.00h ne-

venovala návšteve prezidentky SR 

v  B. Štiavnici žiadnu pozornosť, na 

rozdiel od TA3, kde v Hlavných sprá-

vach o 18.30h moderátor uviedol, že 

„Na všetkých 7 poškodených budovách sa 

pracuje, väčšina z nich je už aspoň provi-

zórne prekrytá, asanačné práce sa zača-

li aj na Berggerichte. Peniaze od štátu, 

vyše 4 mil. eur, má mesto na účte, takmer 

400 000eur prispeli darcovia vo verejnej 

zbierke. Najviac pomohla Praha.“ Slová 

prezidentky boli nasledovné: „Štiav-

nica síce patrí Štiavničanom, ale tak ako 

som povedala, je to také unikátne miesto 

pre všetkých ľudí na Slovensku, že je po-

vinnosťou štátu pomôcť v  tejto situá-

cii zachrániť tie pamiatky, ktoré tu sú.“ 

Moderátor ešte nakoniec uviedol, 

že: „Ani doteraz získané peniaze zrejme 

nebudú úplne stačiť, mesto ale chce ešte 

o časť zdrojov požiadať aj z Plánu obnovy, 

tie by mohli ísť pre štátne inštitúcie a von-

kajšie úpravy.“

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti
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Primátorka mesta Na-

dežda Babiaková prezidentke popí-

sala všetky kroky, ktoré od požiaru 

vykonala pre získanie fi nančných 

prostriedkov, a to nielen pre mesto, 

ale aj pre súkromných vlastníkov. 

Prezidentka prisľúbila mestu pod-

poru pri predkladaní materiálov na 

rokovania vlády. Jednou z tém dis-

kusie bolo aj fi nancovanie loka-

lít svetového dedičstva UNESCO 

na Slovensku. Prezidentka súhlasi-

la s  primátorkou, že lokalitám SD 

UNESCO by pomohlo lepšie tech-

nické vybavenie proti živelným po-

hromám, a  to konkrétne hasičská 

technika. „Štiavnica síce patrí Štiav-

ničanom, ale je to také unikátne miesto 

a  mesto na Slovensku, že je povinnos-

ťou štátu v  tejto situácii prispieť k  ob-

nove. Každá kríza aj tragická udalosť 

môže byť zároveň príležitosťou na nový 

začiatok. Verím, že aj Banskej Štiavnici 

sa podarí túto situáciu využiť a posunúť 

úroveň sanácie, rekonštrukcie vráta-

ne protipožiarnych opatrení, na novú, 

vyššiu úroveň,“ vyhlásila prezident-

ka. Na rokovaní s prezidentkou boli 

prítomní aj zástupca primátorky 

mesta Peter Ernek, poverená zastu-

povaním prednostky MsÚ Henrie-

ta Godová, riaditeľka Slovenského 

banského múzea Zuzana Denko-

vá, riaditeľ Slovenského banského 

archívu Peter Konečný a  generálny 

riaditeľ Pamiatkového úradu SR Pa-

vol Ižvolt.

Primátorka mesta Nadežda Babia-

ková po rokovaní na radnici odo-

vzdala prezidentke dar – plastiku 

s  tematikou mesta Banská Štiavni-

ca od akademického sochára Vla-

dimíra Oravca a  publikácie Banská 

Štiavnica – mesto svetového de-

dičstva UNESCO, Banskoštiavnic-

ký Salamander, 250 rokov založe-

nia Baníckej a  lesníckej akadémie 

v Banskej Štiavnici a Chvála zbera-

teľstvu. Prezidentka navštívila dre-

vený Banskoštiavnický betlehem 

a  maketu mesta architekta Petra 

Chovana. V rámci prehliadky poško-

dených budov na Námestí sv. Trojice 

sa stretla aj s dobrovoľníkmi, ktorí 

pomáhali pri záchrane zbierok z Ga-

lérie J. Kollára, Slovenského banské-

ho archívu a Antikvariátiku. „Ďaku-

jem Štiavničanom, že svojou odvahou 

a  spolupatričnosťou zachránili pred ni-

čivým požiarom cenné exponáty pre nás 

všetkých a pre ďalšie generácie. Už len 

toto samotné je cennosťou,“ poďakova-

la všetkým dobrovoľníkom.

Prezidentka si pozrela poškodené 

budovy – Szitnyaovský dom, v kto-

rom sídlila Základná umelecká ško-

la, objekt kultúrneho centra Eleu-

zína a  Berggericht. Po prehliadke 

poškodených budov sa v  Galérii J. 

Kollára uskutočnila beseda s  maji-

teľmi požiarom poškodených bu-

dov. Prezidentka sa počas diskusie 

pýtala majiteľov poškodených bu-

dov, ako hodnotia spektrum okol-

ností po požiari – kroky vlády, re-

akcie širšej verejnosti či postoje 

poisťovní. „Chceli by sme poďakovať 

všetkým, ktorí s nami súcitili a sú tu me-

dzi nami, špeciálne obrovský výkon pani 

primátorky. Sú dva svety – jeden me-

diálny, to čo vidíme v  médiách, kto sa 

prezentuje, čo zachraňuje a  kto v  sku-

točnosti zachraňuje. Pani primátorka 

v  médiách nie je, niekedy tam ani nie 

je pripustená, ale obrovskú prácu vyko-

nala,“ skonštatoval Igor Brossmann 

ako jeden z vlastníkov budovy Ban-

ky lásky, v ktorej požiar vznikol. Sla-

vomír Adamský, jeden z vlastníkov 

meštianskeho domu, v ktorom sídli-

la reštaurácia a pizzeria tiež poďako-

val primátorke. „Snaží sa stále nájsť 

riešenia ako pomôcť,“ povedal. Primá-

torka Nadežda Babiaková zdôrazni-

la, že veci treba spoločne riešiť: „Tak 

ako sme spoločne trpeli v  ten deň po-

žiaru a po ňom, treba veci spoločne vy-

riešiť aj teraz.“ Na budúcotýždňové 

rokovanie vlády by mal ísť materi-

ál na schválenie fi nančnej čiastky 

aj v  prospech súkromných vlastní-

kov. „Máme za sebou obdobie kríz, ťaž-

ké roky – aj kríz vonku, aj vnútropoli-

tických, ale keď sa vo vašich príbehoch 

zbehne to, že vám dá Covid zabrať, že 

ste svoje prevádzky museli limitovať, do 

toho príde požiar, nehovoriac o  infl ácii 

a energetickej kríze, tak je to ťažký mix,“ 

povedala majiteľom poškodených 

budov prezidentka Zuzana Čaputo-

vá, ktorá zdôraznila, že potrebuje-

me nový nádych a novú nádej, ktorú 

v meste Banská Štiavnica počas svo-

jej návštevy stretla. Mala príjemný 

pocit z reakcií na Slovensku, či už zo 

zbierok, koncertov alebo inej pod-

pory. „Vaša – naša Štiavnica. Je to síce 

vaše mesto, ale tou unikátnosťou, kaž-

dý, kto ju navštívil, máme k nej osobitý 

vzťah,“ povedala prezidentka. Náv-

števu ukončila s prísľubom, že ak by 

v rámci svojich kompetencií mohla 

pomôcť niečo vypracovať/pripraviť, 

veľmi rada tak urobí a keď jej to čas 

dovolí, mesto opäť rada navštívi.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podie-

ľali na príprave stretnutia.

MsÚ

NOVINKY

�1.str.

Prezidentka SR Zuzana Čaputová 
navštívila Banskú Štiavnicu

V sobotu 10. 6. 2023 navštívila 

Banskú Štiavnicu ministerka 

kultúry SR Silvia Hroncová 

a štátny tajomník MK SR 

Matúš Bieščad. 

Na radnici ich prijala primátorka 

mesta Nadežda Babiaková, Henrie-

ta Godová, poverená zastupovaním 

prednostky MsÚ a  riaditeľka Slo-

venského banského múzea Zuzana 

Denková.

Hlavnou témou stretnutia bolo rie-

šenie následkov požiaru z 18.3.2023 

a  jeho fi nancovanie pre jednotli-

vých vlastníkov zasiahnutých ob-

jektov, ale najmä pre súkromných 

vlastníkov, pre ktorých sa pripravu-

je špeciálna alokácia fi nančných pro-

striedkov, ktoré si budú môcť žiadať 

prostredníctvom dotačného progra-

mu MK SR Obnovme si svoj dom. 

Ďalšími dôležitými témami predis-

kutovanými na stretnutí bolo fi nan-

covanie a  fungovanie Slovenského 

banského múzea, fi nancovanie a pre-

zentácia slovenských lokalít svetové-

ho dedičstva UNESCO a ich vybave-

nie záchrannou technikou v prípade 

prírodných a  iných katastrof, stav 

a fi nancovanie nehmotného kultúr-

neho dedičstva a  pod. Pani minis-

terka si prezrela historické centrum 

mesta, najmä objekty postihnuté po-

žiarom. Zároveň navštívila aj Ban-

skoštiavnický betlehem a  maketu 

mesta od Petra Chovana.

MsÚ

Banskú Štiavnicu navštívila 
ministerka kultúry

Prijatie ministerky kultúry SR na radnici  foto Henrieta Godová

Poďakovanie 
mestu Praha za fi nančný dar

Na transparentný účet Mesta 

Banská Štiavnica, ktorý bol zria-

dený s  cieľom dobrovoľnej zbier-

ky na odstránenie následkov po-

žiaru zo dňa 18.3.2023 bola 

pripísaná fi nančná čiastka vo 

výške 164 744,65€, ktorú daro-

valo Mesto Praha. Vedenie Mes-

ta Praha kontaktovalo primátor-

ku nášho mesta bezprostredne po 

požiari a  ponúklo svoju pomoc. 

Ďakujeme veľmi pekne!

MsÚ

Ponuka
Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystú-

penia súboru Applause na zába-

vy, večierky, spoločenské akcie. 

V  ponuke máme tance národ-

né, moderné, ľudové a pod. Bliž-

šie informácie v  CVČ na č. t.: 

0907 598 567.

J. Machilová
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V mesiaci máj sa realizovala 

oprava odpočívadla na 

Prachárni pri Banskej Štiavnici, 

nachádzajúce sa pri ceste 

II/524, ktorá je v správe 

Banskobystrickej regionálnej 

správy ciest, a. s. (BBRSC). 

Touto cestou by sme sa chceli po-

ďakovať za opravu odpočívadla 

BBRSC, a.s., a zamestnancom stre-

diska Banská Štiavnica, ktorí sa po-

dieľali na oprave lavičiek a  stolov, 

čím prispeli ku krajšiemu a  útul-

nejšiemu prostrediu, priestoru, na 

ktorom parkujú a odpočívajú nielen 

návštevníci nášho mesta, ale aj mo-

toristi, cyklisti a turisti, ktorí tadiaľ 

prechádzajú.

MsÚ

AKTUALITY

Dňa 1. júna 2023 navštívili 

mesto Banská Štiavnica 

rektori dvoch maďarských 

univerzít 

– prof. Dr. Zita Horváth, rektorka 

Univerzity v Miškovci a prof. Dr. Atti-

la Fábián, rektor Univerzity v Šopro-

ni, aby vyjadrili solidaritu s mestom 

Banská Štiavnica, ktoré v marci toh-

to roku zasiahol ničivý požiar.

Na univerzitách v  súčasnosti pre-

bieha zbierka fi nančných prostried-

kov, ktoré pošlú mestu na transpa-

rentný účet.

Pripojili sa k  iniciatíve maďarské-

ho celoštátneho lesníckeho spol-

ku – Nadácie Lesnícka hviezda, kto-

rá do dnešného dňa vyzbierala pre 

mesto Banská Štiavni-

ca 20 000eur. Predseda 

kuratória nadácie Károly 

Gábor Wisnovszky dnes 

spolu s primátorkou mes-

ta Banská Štiavnica Na-

deždou Babiakovou pod-

písali darovaciu zmluvu. 

Maďarské univerzity 

si ctia tradície Baníckej 

akadémie a ako poveda-

la rektorka Univerzity 

v Miškovci „Keď Štiavni-

ca volá, tak prídeme“.

Rektori oboch univer-

zít ocenili snahu mesta 

dať budovy zasiahnuté 

požiarom do pôvodné-

ho stavu. 

Primátorka mesta poďa-

kovala za iniciatívu aj za 

vyzbierané fi nančné pro-

striedky. „Nie je dôležitá 

suma, vážime si každú pomoc 

– či materiálnu či morálnu,“ 

poznamenala.

Po spoločnom rokova-

ní delegácia navštívila 

priestory zrekonštruova-

nej Kaplnky sv. Anny na 

radnici, pozrela si maketu 

mesta a  Banskoštiavnický 

betlehem. Po spoločnom 

obede uložili vence na hro-

boch bývalých profesorov 

Baníckej akadémie.

Ďakujeme!

MsÚ

Primátorka prijala maďarskú delegáciu

V piatok 2. 6. 2023 prijalo 

vedenie mesta na radnici 

starostu nášho partnerského 

mesta Moravská Třebová 

Pavla Charváta s manželkou.

Mesto Moravská Třebová darova-

lo fi nančné prostriedky na obnovu 

požiarom poškodených objektov vo 

výške 10 830,63€, začo sa im primá-

torka mesta Nadežda Babiaková sr-

dečne poďakovala. Témou stretnu-

tia bolo aj oživenie vzťahov medzi 

našimi mestami v  oblasti kultúry, 

vzdelávania, športu. Mesto Morav-

ská Třebová každoročne organizuje 

festival Dny slovenské kultury a sú-

časťou programu sú aj kultúrne zo-

skupenia z Banskej Štiavnice.

MsÚ

Vedenie mesta prijalo delegáciu 
z partnerského mesta Moravská Třebová

Starosta Moravskej Třebovej s manželkou  foto Michal kríž

Obnovené odpočívadlo na Prachárni  foto Michal kríž

Poďakovanie

Pozvánka
Slovenské banské múzeum pozý-

va na  vychádzku  s  archeológom 

už 16. júna 2023 od 15.00 hod.

15.00 hod. - Stretnutie účastní-

kov pred ObÚ Štiavnické Bane

Základná informácia o  histórii 

Štiavnických Baní a  archeologic-

kých výskumoch SBM v  tejto lo-

kalite /Horná Roveň – areál žily 

Terézia, Horná Roveň – poloha 

Ofenhubel, Štiavnické Bane – Pe-

ciny, záchranné výskumy vyvo-

lané stavebnou činnosťou pri pa-

miatkovej obnove nehnuteľností/

Presun k  Piargskej bašte, kde je 

dnes Múzeum astronóma M. Hel-

la a kde bol realizovaný archeolo-

gický výskum múzea.

Prehliadka časti pôvodnej fortifi -

kácie obce z obdobia 17.storočia, 

kedy sa vďaka nedávnym archeo-

logickým výskumom SBM podari-

lo zistiť časti základového muriva 

opevnenia a  kruhovej bašty zná-

mej doteraz len z  archívnych vy-

obrazení

Areál šachty Karol – prehliadka 

výsledkov archeologického výsku-

mu SBM v  rokoch 2021-2022 so 

základmi pôdorysu technického 

zariadenia gápľa /17.stor./ a jeho 

stredového nosného kameňa, pô-

vodne z rudného mlyna /14.stor./

17.30 hod. - Ukončenie prehliad-

ky archeologických lokalít

Informácie: 

www.muzeumbs.sk, 

infobs@muzeumbs.sk,

 045 694 94 18

SBM
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Maketa zámeru revitalizácie lokality Počúvadlianskeho mlyna  foto Terézia Sopková

kam v BŠ 
a okolí ?

Obnova Počúvadlianskeho 

mlyna sa teší ďalšej etape. 

V ambicióznom pláne je revi-

talizácia lokality Počúvadlian-

skeho mlyna so zachovaním 

pôvodných ruín a sprostredko-

vaním histórie tohto miesta.

Starostka obce Baďan, Ľubica 

Kuková, uvádza príbeh lokality: 

„po príchode nemeckej okupačnej sily 

na územie bývalého Slovenského štátu 

a potlačení SNP sa v lokalite Počúvad-

lianskeho mlyna usídlila časť partizán-

skej skupiny „Sitno“, ktorá sa dostala 

do hľadáčika protipartizánskych jedno-

tiek. Tie mali za úlohu vyčistiť Sloven-

sko od ozbrojených odbojových parti-

zánskych skupín. Partizánov skrytých 

v  Počúvadlianskom mlyne prepadla 

23.11.1944 nechvalne známa jednot-

ka Edelweiss.“

V minulom roku sa vďaka fi nančnej 

podpore Ministerstva obrany SR 

podarilo odstrániť starý schátra-

ný pamätník a nahradiť ho novým, 

dôstojnejším riešením. V  I. eta-

pe bol zrekonštruovaný roh budo-

vy mlyna, zničeného počas druhej 

svetovej vojny, a  osadili naň novú 

pamätnú tabuľu s  motívom poto-

ka, pri ktorom mlyn stál. Deväť ka-

meňov v reliéfe potoka symbolizuje 

partizánov padlých v  boji. Cieľom 

nového zámeru je revitalizácia celej 

lokality. „Pôvodným zámerom bolo ob-

noviť budovu mlyna v pôvodnej podobe. 

Nakoľko sa nám však nepodarilo zoh-

nať dobové fotografi e objektu a o jeho 

vzhľade sa dozvedáme len z rozpráva-

nia najstarších občanov, obnoviť bu-

dovu mlyna by nebolo možné,“ infor-

muje Ľubica Kuková. Vzhľadom na 

uvedené, bude objekt mlyna zacho-

vaný len symbolicky, ako ruina. In-

formácie o mlyne a dejinných uda-

lostiach, ktoré sa tu odohrali, budú 

umiestnené povyše mlyna v  pre-

strešenom prístrešku - vyhliadke. 

Kľúčovým bodom návrhu revitali-

zácie je vyvýšená lávka, vedúca po 

trase pôvodného vodného náho-

nu mlyna, symbolizujúca tok vody. 

Lávka zostupuje od prístrešku až 

dolu do potoka. V mieste, kde láv-

ka križuje pôdorys mlyna, zostu-

puje po schodisku odkazujúcom 

na lopatky mlynského kolesa, kto-

ré sa tu kedysi nachádzalo. Nako-

niec lávka prechádza ponad potok, 

do ktorého náhon mlyna kedysi ús-

til. Pridanou stavbou je hygienické 

zázemie suchého WC, ktoré bude 

situované mimo hlavných pohľa-

dov na hranici neďalekého lesa. Sú-

časťou návrhu je tiež archeologický 

výskum a konzervácia ruín, aby sa 

zabránilo ďalšej degradácii múrov, 

ktoré ostanú pripomienkou všet-

kých udalostí, ktoré sa tu odohrali.

Projektová koordinátorka Oblast-

nej organizácie cestovného ruchu 

/OOCR/ Región Banská Štiavnica, 

Zuzana Parajová, informuje: „vy-

pracovanie projektovej dokumentácie 

bolo fi nancované z  členského príspev-

ku Rozvojovej agentúry BBSK v OOCR 

vo výške 5 310 eur, desiatimi percenta-

mi prispel náš člen a realizátor zámeru, 

obec Baďan.” Ofi ciálne odprezento-

vanie detailov projektu prebehlo za 

prítomnosti podpredsedu Bansko-

bystrického samosprávneho kraja, 

Mikuláša Pála. „Teší ma, že fi nanč-

né prostriedky kraja sa využívajú aj 

na propagáciu a rozvoj dôležitých míľ-

nikov našej histórie, medzi ktoré od-

kaz SNP jednoznačne patrí. Opätovne 

vidíme, že nadšenci a  dobrovoľníci sú 

hybnou silou rozvoja našej spoločnos-

ti a ich činnosť nám nedá zabudnúť na 

naše nedávne dejiny. Som presvedčený, 

že pripomínanie pamätných udalostí aj 

v neveľkých regiónoch prostredníctvom 

domácej komunity má zásadný výz-

nam v  budovaní zdravej identity ďal-

ších generácií po nás,“ uviedol Miku-

láš Pál. 

Pretože realizácia uvedeného pro-

jektu je časovo aj fi nančne ná-

ročná, je rozdelená do niekoľ-

kých etáp. Ľubica Kuková priebeh 

prác spresňuje: „Ministerstvo obra-

ny SR prispelo v  roku 2023 sumou 

15 000 eur, ktoré budú použité na vy-

budovanie prístrešku s  infotabuľami 

o  udalostiach, ktoré sa v  mlyne odo-

hrali.“ V ďalších etapách je v pláne 

výstavba mostíka, lávky, vybudo-

vanie suchého WC (latríny), arche-

ologický výskum a  následne kon-

zervácia ruín.

Ako informuje Igor Kuhn, výkon-

ný riaditeľ OOCR Región Banská 

Štiavnica: „Mlyn sa nachádza v  ka-

tastri obce Počúvadlo a je súčasťou Ná-

učného chodníka Po stopách predkov. 

Schodný je peši alebo na bicykli, pre 

návštevníkov bude zaujímavou histo-

rickou atraktivitou na trase a zároveň 

pietnym miestom hrdinov partizánskej 

skupiny.”

OOCR RBŠ

Obnova Počúvadlianskeho mlyna 
je v plnom prúde

15. – 24. 6. Sochársky a maliar-

sky workshop Vlnoobjekt, arbo-

rétum Kysihýbel, BŠ, 11.00

15., 22. a  29. 6. Náuka o  far-

bách, Arte misia, Radničné nám. 

14, BŠ, 9.00 – 18.00

16. 6. Európske dni archeológie: 

Vychádzka s archeológom, zraz 

pred OcÚ Št. Bane, 15.00 – 17.30

16. 6. Longital ft. Andrej Bako, 

Art Cafe, Akademická 2, BŠ, 20.00

17. a  24. 6. Sprevádzanie: Ži-

dovská Štiavnica, Žid. cintorín 

pod N. zámkom, BŠ, 9.30

17. 6. Remeselný jarmok: Artí-

via market, Námestie sv. Trojice, 

BŠ, 10.00 – 18.00

17. 6. Budenie sitnianskych ry-

tierov, Terasa u Blaškov, Počúvad-

lianske jazero 75, BŠ, 11.00 – 22.00

17. 6. Pivobel 2023, Štadión ŠK 

Lesy, obec B. Belá, 15.00

17. 6. Autorské čítanie: Daniel 

Pastirčák „Dievčatko z  hmly“, 

KC Eleuzína, Horná ružová 1, BŠ, 

18.00 – 19.00

17. – 18. a 24. – 25. 6., Kresba 

hlavy, Arte misia, Radničné nám. 

14, BŠ, vždy od 9.00

17. – 18. a 24. – 25. 6. Prirodzená 

cesta ku kresbe, Arte misia, Rad-

ničné nám. 14, BŠ, vždy od 9.00

20. a  27. 6. Teória výtvarnej 

kompozície, Arte misia, Radnič-

né nám. 14, BŠ, 9.00 – 18.00

23. a 24. 6. Hudba a špeciality 

pečené na grile a v peci, Terasa 

u Blaškov, Počúvadlianske Jazero 

75, BŠ, 18.00 – 22.00

23. – 25. 6. Zvuk for Štiavnica, 

Rôzne lokality v BŠ (Art Cafe, KC, 

St. zámok), BŠ, 18.00

24. 6. Open air koncert pri Be-

lianskom jazere – Areál STK, Be-

lianska 2, BŠ, 19.00 – 3.00

24. 6. Shallov. a  Berlin Man-

son v Art Cafe, Akademická 2, BŠ, 

20.00 – 23.00

30. 6. Koncert: Igor Kmeťo st. 

a  Marcela Laiferová, Záhrada 

Resla Residence***, Dolná Resla 

494, BŠ, 19.00 – 22.00

OOCR Región Banská Štiavnica

Infocentrum 
mesta
Banská Štiavnica. Otvorené:

po-ne: 9.00 – 17.00

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ
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„Všetko, čo sa deje, sa deje tak ako 

má, a ak budete pozorne sledovať, 

zistíte, že je to tak.“

Marcus Aurelius

S blížiacou sa turistickou 

sezónou aj napriek zložitej 

situácii by sme radi poinfor-

movali o činnosti a poskyto-

vaných službách turistického 

informačného centra v Banskej 

Štiavnici.

IC bude poskytovať návštevní-

kom mesta komplexné informá-

cie o možnosti využitia ich voľného 

času počas ich pobytu, resp. návšte-

vy nášho mesta, a to už na novej ad-

rese „Námestie sv. Trojice 1“ v bývalej 

„Mäsiarni u Stračinu“.

Najčastejšou otázkou, na ktorú mu-

síme odpovedať, je otázka, čo zaují-

mavého môžu v našom meste vidieť 

a  aké možnosti kultúrneho vyži-

tia sa im v čase ich pobytu ponúka-

jú. Tieto informácie im poskytuje-

me spolu s bezplatnými a v prípade 

záujmu aj predajnými propagačný-

mi materiálmi, ktoré sú vydávané 

mestom, OOCR, resp. Združením 

turizmu a ktoré máme k dispozícii. 

Tieto propagačné materiály sa vy-

dávajú aj v  iných jazykových ver-

ziách, čo ocenili hlavne zahranič-

ní návštevníci, ktorí, veríme, že si 

k nám opäť nájdu cestu.

IC v Banskej Štiavnici je pripravené aj 

pred nadchádzajúcou turistickou se-

zónou poskytnúť celý rad informácii 

a služieb. IC ďalej bude zabezpečovať 

aj predaj vstupeniek na podujatia or-

ganizované oddelením kultúry, alebo 

súkromnými usporiadateľmi, ak sa 

tieto budú uskutočňovať a dajú nám 

lístky do predaja.

IC zabezpečuje aj sprievodcov po 

meste pre skupiny, ako aj pre indivi-

duálnych návštevníkov mesta, a  to 

v  slovenskom, anglickom, maďar-

skom, poľskom a nemeckom jazyku.

Okrem týchto služieb je možné si 

v IC vybrať zo širokej pa-

lety suvenírov, magne-

tiek, pohľadníc, kníh, 

minerálov a  rôznych 

spomienkových pred-

metov. Tieto materiály 

sa priebežne dopĺňajú 

a aktualizujú.

Pracovníci IC sú v sezó-

ne pripravení poradiť 

návštevníkom v  prípa-

de záujmu aj s výberom 

stravovania, trasy vý-

letu, resp. vyhľadania 

vhodného autobusové-

ho alebo vlakového spo-

jenia. Okrem týchto aktivít, samo-

zrejme, návštevníkom poskytujeme 

aj už spomínané informácie o aktu-

álnych kultúrnych podujatiach, vý-

stavách a otváracích hodinách mú-

zeí a atraktivít v našom meste.

Otváracie hodiny IC budú v sezó-

ne nasledovné: v  mesiaci jún až 

september 9.00 – 17.00.

Veríme, že tak ako aj v  minulých 

sezónach, využijú turisti v hojnom 

počte služby IC a budú spokojní od-

chádzať z nášho mesta.

Ján Sedilek,

IC Banská Štiavnica

IC pred začínajúcou turistickou sezónou

OOCR Región Banská Štiavnica 

má tri hlavné ciele: predĺžiť 

sezónu, posilniť návštev-

nosť regiónu a distribuovať 

návštevníka z absolútneho 

centra mesta do jeho okolia. 

Posledný cieľ napĺňajú dve z  na-

šich nedávnych aktivít. V spoluprá-

ci s n.o. Berg Schola vznikla lávka na 

šachte Karol, kde návštevníci uvi-

dia odkryté základy konského gápľa 

a spoznajú banícku históriu. Podpo-

rili sme zabezpečenie projektovej 

dokumentácie k  obnove Počúvad-

lianskeho mlyna, projekt zastrešu-

je obec Baďan. Aktuálne pracuje-

me na oddychovom mieste na trase 

s názvom Pešo do skanzenu, ktorej 

cieľom je odľahčiť parkovanie pred 

Banským múzeom v prírode.

Tak ako sme prisľúbili minulý rok, 

na Sitno opäť vedú nové schody. 

Obľúbené výletné miesto je tak po 

krátkej prestávke priechodné po pô-

vodnej trase.

Pred sezónou, na Deň Zeme (22.4.) 

sme sa už po 10. krát pripojili ku 

krajskej Gruntovačke a  vyčistili 

okolie Nch Glanzenberg. Nazbierali 

sme viac ako 25 vriec odpadu. Táto 

aktivita bude pokračovať aj po let-

nej sezóne pri príležitosti Svetové-

ho čistiaceho dňa (18.9.) a  týždňa 

dobrovoľníctva (16.-22.9.)

Aby sme vyzdvihli spolupatrič-

nosť ľudí počas ničivého požiaru 

z 18.3.2023 rozhodli sme sa priamo 

na Námestí sv. Trojice vytvoriť ex-

teriérovú galériu Požiar. Jej cieľom 

je aj podporiť zbierku mesta na po-

moc požiarom postihnutým budo-

vám.

V spolupráci s Kalvárskym fondom 

sa podarilo sprístupniť vyhliad-

ku vo veži horného kostola ban-

skoštiavnickej Kalvárie. V pláne do 

konca roka 2023 je osadenie ďale-

kohľadu i panoramatické tabule. Na 

evanjelickom cintoríne sme pri prí-

ležitosti 124. výročia úmrtia Marí-

ny, Sládkovičovej lásky, slávnost-

ne odhalili pamätný a 4 navigačné 

reliéfy s  jej portrétom. Tento krok 

pomôže návštevníkom nájsť hrob 

Maríny, ako jeden z 21 bodov obľú-

benej mestskej hry Zaľúbená Štiav-

nica.

V  lete nebude núdza ani o  množ-

stvo zaujímavých podujatí a  zážit-

kových aktivít. Medzi také radíme 

aj podujatie Vlnoobjekt, ktoré sa 

uskutoční už 15. - 23. 6. 2023 v Ar-

boréte Kysihýbel. Tešiť sa môžete 

na sochárov, maliarov a  umelcov, 

ktorí vytvoria svoje diela priamo na 

mieste a po vernisáži v Galérii Jula 

Bindera sa vrátia do Arboréta, kde 

vzniká exteriérová galéria sôch.

Ďalším podujatím, na ktoré Vás 

srdečne pozývame, je Sitnianska 

Paškrta (26.8.) - súťaž vo varení 

kotlíkových špecialít, ktoré sa už 

tradične uskutoční v  okolí tajchu 

Počúvadlo.

Všetky podujatia a ďalšie zaujímavé 

tipy na výlety nájdete na našom webe 

www.supervulkanstiavnica.sk.

Prajeme Vám príjemné leto!

Tím OOCR Región 

Banská Štiavnica

Pripravenosť 
na letnú turistickú sezónu 2023

Pomôže 
premiér 

Banskej Štiavnici?

Dňa 5.6.2023 som poslal e-mail 

predsedovi vlády SR Ľudovíto-

vi Ódorovi v  záležitosti Banskej 

Štiavnice. E-mail som poslal na 

vedomie aj prezidentke SR Zuza-

ne Čaputovej, keďže to bolo prá-

ve dva dni pred jej návštevou náš-

ho mesta dňa 7.6.2023. V mojom 

e-maile som žiadal o jeho účinnej-

šiu pomoc v záležitosti eliminácie 

dôsledkov požiaru v  historickom 

centre B. Štiavnice dňa 18.3.2023, 

o  prinavrátenie Slovenského vo-

dohospodárskeho podniku, š.p., 

z Bratislavy do B. Štiavnice a po-

skytnutie 10  000 eur z  rezer-

vy vlády SR na znovuvydávanie 

Štiavnických novín ako týždenní-

ka, čo prisľúbil ešte predchádza-

júci premiér Eduard Heger. Toto 

všetko bolo podložené podrobnou 

argumentáciou. Treba len dúfať, 

že táto žiadosť nájde u nášho pre-

miéra priaznivú odozvu.

Ján Novák

Poďakovanie
Ubehli 2 týždne, čo som s  dcérou 

kupovala určité produkty v  Dužine 

a  tiež 9 kusov begónií. Platila som 

kartou, zobrala blok, nevšimla som si 

sumu. Následne sme išli ešte na po-

štu, a potom domov. Zanedlho dcéra 

volala, že mi napočítali omylom zlú 

sumu, miesto 9 ks, 96, čo je veľký roz-

diel. Prostredníctvom pána riaditeľa 

zo ZŠ na Drieňovej ju kontaktovali, 

vrátila sa späť, rozdiel jej vrátili. Patrí 

za to veľká vďaka a  pochvala pani 

pokladníčke a personálu Dužiny. Ne-

musela som nič reklamovať!

Soňa Gazdíková

Ponuka
Základná škola Jozefa Kollára po-

núka priestory jedálne na konanie 

spoločenských udalostí, osláv, ve-

čierkov a pod. Kontakty: 

0904 523 872, 0911 875 772.

ZŠ J. Kollára

myšlienka
dňa
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Presne 111 rokov uplynulo 

24. mája od narodenia tohto 

významného svetového 

fotografa, ktorý sa narodil 

práve v B. Štiavnici. 

Pri tejto príležitosti OZ bratov 

Šafaříkovcov pripravilo opäť bo-

haté sobotné popoludnie, aby náv-

števníkom pripomenuli, kto sa po-

staral o zviditeľnenie skupiny Th e 

Beatles. Program bol pestrý a  za-

čal už o 11 hod. na nádvorí Dežov-

ho rodného domu. DJ Ceil púšťal 

skvelú muziku z LP platní aj iných 

kultových skupín ako - Th e Rolling 

Stones, Jara Filipa a  mnoho ďal-

ších interpretov. Matej Ceil ako 

majiteľ súkromnej gramofónovej 

fonotéky v  B. Bystrici, sám pove-

dal: „Je pozoruhodné, že sa píše rok 

2023 a stále sa predávajú platne tých-

to hudobných skupín. Veď len hudba 

Th e Beatles prežila 100 rokov a  je to 

zrejme jedna z  mála kapiel, ktorá sa 

bude predávať aj v  návale komercie. 

Samotný Dežo Hoff mann počas svoj-

ho života dosiahol veľký úspech, keď 

bol súčasťou takej hudobnej scény, 

ktorá výrazne formovala hudbu v ce-

lom svete“. Popri hudbe si mohli 

návštevníci pozrieť aj výstavu ob-

razov na pódiu, ktorá demon-

štrovala chronológiu úprav domu 

a  okolia. Samozrejmosťou bola 

návšteva pamätnej izby (jedinej na 

svete), kde sa ochotné lektorky ve-

novali hosťom a ponúkli im obsaž-

ný výklad aj o živote tohto veliká-

na. V tento deň svojou návštevou 

poctila podujatie aj primátorka 

mesta Mgr. N. Babiaková, či brit-

ský veľvyslanec Nigel Baker.

Hovorí Šimon Šafařík: „Naše ob-

čianske združenie pozvalo pána veľvy-

slanca ako čestného hosťa podujatia, 

ktoré sme organizovali pri príležitos-

ti 111. výročia narodenia Dezidera 

„Deža“ Hoff manna. Svojím príhovo-

rom odštartoval ofi ciálnu časť poduja-

tia a  zároveň divadelné predstavenie 

o živote tohto velikána. Ide o prvé diva-

delné predstavenie o Dežovi na svete“.

Petra (Kolpachy) – „Navštívili sme 

dom D. Hoff manna aj s dcérami. Vide-

li sme niektoré jeho fotky, ktoré ho pre-

slávili a  dozvedeli sme sa 

o ňom ešte viac z výkladu“.

Akcia pokračovala na 

Starom zámku, kde sa 

o  17. hod. predstavi-

lo pochôdzkové kome-

diálne divadlo o  živote 

D. Hoff manna s  live hit-

mi od Th e Beatles, v po-

daní známeho zvolenské-

ho herca Ondřeja Daniša. 

Niečo o hre mi prezradil 

jej režisér – Pavel Gejdoš:

„Toto predstavenie ako ná-

pad vzniklo, keď Šimon 

Šafařík točil video o  po-

chôdzkovom divadle, „Čo 

si šepká Drieňová“. Po pár 

dňoch prišiel za mnou, či 

by sme neskúsili niečo po-

dobné urobiť o Dežovi, v zmysle hes-

la – Buď to skúsime alebo nie (Dežovo 

motto). Pôvodne sme mali priestoro-

vo využiť celú Štiavnicu, ale nakoniec 

sme skončili na Starom zámku“. Pie-

seň Hey Jude, bola krásnym za-

vŕšením tohto divadielka.

Vo večernom čase nás už čakal pre-

plnený amfi teáter, kde sa o 19.30 h 

začal koncert skupiny IMT Smi-

le, ktorá okrem svojich singlov za-

hrala aj niektoré piesne od skupiny 

Th e Beatles, aby tak prispela svo-

jím podielom k  tomuto výnimoč-

nému dňu ešte výnimočnejšiemu 

človeku, akým nesporne Dežo bol.

Foto: Lubo Lužina

Daniela Sokolovičová

Stojedenástka Deža Hoffmanna 
aj iné parády

Nestáva sa často, aby v obci 

Svätý Anton bol kultúrny 

dom naplnený tak ako hovorí 

nadpis článku.

V  piatok 9. júna 2023 totiž naša 

Danielka Kminiaková uvádzala do 

života svoje prvé CD s  názvom: 

„Keby ste vedeli čo by som ja chcela“. 

Spievala nielen ona, jej sestra Han-

ka, ale aj hostia, ktorých si pri tej-

to príležitosti pozvala. Bolo ich 

dosť, a tak večer ubiehal v príjem-

nej atmosfére a dobrej nálade. Svo-

jím spevom okrem tých najmen-

ších, Hanky Kminiakovej, Táničky 

a Barborky Bartkovej, potešili divá-

kov pani Anna Pecníková s dcérou, 

dievčatá z  folklórnej skupiny Lúč-

ka. Ani muži sa nedali zahanbiť. FS 

Sitňan zahral na fujarách, drumb-

li, koncovke, heligónke a zaspieval 

niekoľko piesní. Heligonkári Ond-

rík a Peťo Sliacky potešili výbornou 

hrou a spevom. Lúčku spestrilo vy-

stúpenie heligonkárov spod Sit-

na, kde sa v rozkazovačkách strie-

dali pri mikrofónoch. CD do života 

uviedli: Irenka Chovanová – ria-

diteľka ZUŠ v  Banskej Štiavnici, 

pán Marián Krnáčik vedúci ľudo-

vej hudby a otec Danielky pán Mar-

tin Kminiak. CD posypali lupeňmi 

ruží. Danielka sa poďakovala všet-

kým, ktorí sa podieľali na vzniku 

CD. Program moderoval pán Sta-

nislav Bartko.  Zopár vtipov v  po-

daní Jana Furindu rozosmialo tiež 

plné hľadisko. Ľudová hudba Ma-

riana Krnáčika, ku ktorej sa pridal 

aj Juraj Pecník sprevádzala Daniel-

ku aj ostatných spevákov počas ce-

lého večera. Pred záverom zaspie-

val Stanislav Bartko s doprovodom 

Mgr. Ireny Chovanovej pieseň „Naj-

krajší kút“. Bodkou za vystúpeniami 

bola pieseň „Sitno, Sitno, vysoká ska-

la“ v podaní Stanka a Danielky, ku 

ktorým sa pridali aj diváci. 160 mi-

nút ľudovej hudby a spevu skončilo 

piesňou „Mám ja hrušku“, keď spie-

vali všetci v sále. Prítomní si mohli 

CD Danielky zakúpiť a potešiť sa jej 

čistým a pekným hlasom. Danielka 

svojím zjavom, hlasom a celkovým 

vystúpením potvrdila, že je dobrou 

speváčkou. Želáme jej veľa ďalších 

úspechov pri rozvíjaní svojho ta-

lentu.

A.Rihová

Kultúrny dom praskal vo švíkoch

Z histórie
Mestských lesov v  Banskej 

Štiavnici

Prvý prejav predsedu Čičmanca 

(17. mája 1919). Predseda Ivan Čič-

manec, župný poradca nasledujúci-

mi slovami zahájil zasadnutie:

„Srdečne vítajúc a  pozdravujúc zhro-

maždených, zahajujem prvé zasad-

nutie nového právomocného výboru. 

Žiaľbohu, môj prvý prívet musím začať 

slovami smútku. Ako známo nemilo-

srdná smrť tragickým spôsobom urva-

la nám velikého syna nášho slovenské-

ho národa, prvého ministra války našej 

mladej republiky, slávneho bojovníka 

za samostatnosť a  slobodu českoslo-

venského národa, generála Milana R. 

Štefánika, zapríčiniac nám nie len zár-

mutok nevysloviteľný, ale aj škodu ne-

nahraditeľnú. Nie nám je tu možné vy-

líčiť činnosť Štefánikovu, vypočítať jeho 

veliké zásluhy, pokladám si však za po-

vinnosť, aby sme aj my priniesli hold 

jeho pamiatke, na jeho zásluhy i zápis-

nične zvečnili.“

„Správu mesta prevzal som v  mimo-

riadne ťažkom čase. Ťažké sú pomery 

mesta nie len preto, že doniesli so se-

bou na celej čiare radikálne zmeny, ale 

zvlášť preto, že dnes jedná sa o existen-

ciou mesta. Čo mesto dosiaľ udržovalo 

to sú bane a školy. Baníctvo ale ako zná-

mo už od rokov klesá. Potrebné by bolo, 

aby sa mesto i s povznesením baníctva 

– spriemyselnilo. Toho ale prekážkou 

je, že Štiavnica nemá riadnej železnice. 

Úzkostne sa pýta každý, čo bude s naši-

mi vysokými školami. Starí ich profesori 

už dávno pracovali na tom, aby boli pre-

ložené zo Štiavnice. Prevrat im prišiel 

vhod, odopreli ďalej prednášať ač naša 

vláda podala im mravnosť toho a s tým 

stala sa budúcnosť týchto škôl otáznou. 

Dúfam však v  rozhodujúce kruhy, po-

darí sa nám kapacitovať, že zabezpeče-

nie vysokých škôl pre Štiavnicu je emi-

nentým záujmom, nielen mesta, ale 

i celej republiky, lebo veď ony tu, majú 

všetky podmienky existencie. 

Úloh je mnoho a ťažkých, dúfam však 

v  pomoc vašu, pri skromných silách, 

s dobrou vôľou budeme môcť vykonať 

na rozkvet tohto mesta, k  blahu jeho 

obyvateľov a sláve republiky“.

Ukážka z publikácie „História Mest-

ských lesov Banská Štiavnica“.

Viliam Stockmann

citát

„Všetko, čo nás stretne, je výsled-

kom našich predchádzajúcich roz-

hodnutí.“

Slovenské príslovie
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V rámci projektu Erasmus+ 

sa 18 žiakov ôsmeho ročníka 

a pani učiteľky Mojičková 

a Maruniaková zúčastnilo 

mobility v Grécku, mesto 

Kavala. 

Plánovanie mobility začalo už v  ok-

tóbri, keď sme pripravili projekt tema-

ticky zameraný na históriu a pamiat-

ky UNESCO. Išlo nám o poukázanie 

na dôležitosť zoznamovania sa s deji-

nami a významnými udalosťami, kto-

ré formovali prostredie, v ktorom ži-

jeme. Žijeme v  nádhernom meste, 

na ktoré sme právom hrdí a je priro-

dzené, že máme chuť sa o naše mesto 

a  informácie o ňom podeliť aj s  iný-

mi ľuďmi. V rámci celej EÚ sme hľa-

dali školu, ktorá je v meste s bohatou 

históriou a  pamiatkami zapísanými 

na zozname UNESCO a  hľadá pro-

jektového partnera. Rozhodli sme sa 

pre spoluprácu s  5th Gymnasio Ka-

vala v Grécku. Kavala je mesto na vý-

chodnom pobreží Grécka, neďaleko 

ostrova Th assos, priamo v kolíske ci-

vilizácie. Spolupráca začala príprav-

nou návštevou v Kavale vo februári, 

kde sme dohodli potrebné detaily pro-

jektu. Týždne pred vycestovaním sa 

deti intenzívne pripravovali. Rozde-

lení do tímov si pripravovali materiály 

o významných miestach, pamiatkach 

a vynálezoch v našom meste a na Slo-

vensku. Históriu a  udalosti, ktoré 

ovplyvňovali rozvoj mesta spracova-

li vo forme prezentácií, videí, praktic-

kých ukážok folklóru a kvízov. Legen-

du o jašteričkách deti zdramatizovali 

a predviedli krásne divadlo, ktoré sa 

páčilo aj kamarátom z Grécka.

V stredu 10. mája začal náš výlet za 

poznaním a  novými zážitkami. Po-

niektorí sme prvýkrát leteli lietadlom, 

ale zvládli sme to na výbornú. Do náš-

ho hotela v Grécku sme prišli síce ne-

skôr, ale s odhodlaním odprezentovať 

všetko, čo sme si pripravili a s veľkou 

chuťou spoznávať nové miesta, kultú-

ru a nadviazať nové priateľstvá.

Naším príjazdom začal nezabudnuteľ-

ný týždeň. Obidve školy prostredníc-

tvom svojich prezentácií ukázali naj-

dôležitejšie aspekty histórie našich 

miest. Vytvorili sme projektové logo, 

ktoré bude súčasťou všetkých projek-

tových dokumentov. Prvý večer bol 

venovaný ukážkam tradičných tan-

cov, hudby a  ochutnávke tradičných 

jedál oboch krajín. V piatok žiaci spo-

znávali historickú časť mesta Kavala 

– Staré mesto Panagia. Formou hľa-

dania pokladu pomocou indícií, ktoré 

boli zakódované do QR kódov, v sku-

pinách, postupne objavili dôležité 

miesta v meste a našli poklad ukrytý 

v ruinách starovekej pevnosti týčiacej 

sa nad mestom. Okrem Kavaly sme 

navštívili nádherné destinácie, ktoré 

dýchali históriou a pochopili sme, pre-

čo je Grécko považované za kolísku 

európskej civilizácie, zem tradícií, mý-

tov a legiend. Večer sme prijali pozva-

nie na divadelné predstavenie, kto-

ré bolo výsledkom týždňovej tvorivej 

práce inej skupiny žiakov zapojených 

do projektu Erasmus+. Videli sme tro-

chu inú realizáciu projektovej úlohy. 

Témou boli štyri živly a  ich stvárne-

nie prostredníctvom gréckej mytoló-

gie. V sobotu sme navštívili staroveké 

mesto Xanthi a prírodný park Nestos. 

Nedeľu sme strávili na ostrove Th as-

sos, ktorý nás absolútne očaril. Túlali 

sme sa starovekým mestom Panagea, 

užívali sme si rozprávkové výhľady na 

more a odvážni mohli ochutnať roz-

manité jedlá z darov mora. Pondelok 

bol venovaný návštevám múzeí v Ka-

vale a prijatiu na radnici, kde sa nám 

venoval zástupca primátora mesta. 

V  utorok sme navštívili archelogické 

vykopávky vo Philipi, ktoré sú zapísa-

né na zozname svetového kultúrneho 

dedičstva UNESCO, spolu s kláštorom 

svätej Lýdie, ktorá bola prvou pokrste-

nou ženou v Európe. Cestou späť sme 

preskúmali jaskyňu Aggitis, ktorá je 

jednou zo siedmich európskych jas-

kýň, cez ktoré preteká rieka.

Prišla streda, deň návratu, a nám sa 

akosi nechcelo ísť domov. Počas celé-

ho pobytu sme sa veľa naučili, získali 

sme mnohé skúsenosti a spomienky, 

ktoré nás budú sprevádzať celý život. 

Priateľstvá, ktoré tu vznikli, sú úprim-

né a verím, že pretrvajú ešte dlhé roky.

Katarína Maruniaková Lužinová,

ZŠ Jozefa Horáka

Erasmus+ Grécko, Kavala, 10.5.2023 – 17.5.2023

Žiaci ZŠ s učiteľmi J.Horáka v gréckom letovisku  foto archív autora

V dňoch 10. – 17. mája sa 

vybraní žiaci 8. ročníkov 

ZŠ J.Horáka v B.Štiavnici 

zúčastnili projektu Erazmus+ 

v gréckom mestečku Kavala, 

zapísanom do svetového 

kultúrneho dedičstva UNESCO. 

Ôsmaci boli vybraní na základe úspeš-

ného absolvovania prezentácie na 

nimi zvolenú tému v anglickom jazy-

ku. Projektu sa zúčastnilo 18 detí.

Cieľom takéhoto projektu je podpo-

ra internacionalizácie škôl, šírenie 

vedomosti o spoločnom európskom 

dedičstve a  rôznorodosti, presadzo-

vanie hodnôt rozmanitosti a  zná-

šanlivosti, cenná skúsenosť, ako vy-

tvárať partnerstvá a v neposlednom 

rade praktické využitie  angličtiny 

v bežnom živote žiakov.

Žiaci v  rámci návštevy partner-

skej školy v  meste Kavala absolvo-

vali množstvo zaujímavých aktivít, 

do ktorých sa aktívne zapájali. Svo-

jim novým gréckym kamarátom pri-

pravili program, počas ktorého zvi-

diteľnili svoje rodné mesto, Banskú 

Štiavnicu, ale aj celé Slovensko. Pro-

stredníctvom divadelného predsta-

venia priblížili históriu a  súčasnosť 

mesta, v  ktorom nechýbala povesť 

o  pastierovi a  dvoch jašteričkách. 

Ďalej chlapci predviedli klobúkový 

tanec a  dievčatá zatancovali ukáž-

ku slovenského folklóru. Grécki žia-

ci mali možnosť ochutnať sloven-

ské lokše, ktoré naši ôsmaci spolu 

s pani učiteľkami pripravili. Štiavni-

čania si na oplátku pochutnávali na 

gréckych špecialitách pripravených 

žiakmi a učiteľmi partnerskej školy. 

V rámci začatia spolupráce slovenské 

i grécke deti spoločne vysadili sadeni-

ce paradajok, ako symbol nového ka-

marátstva.

Naše deti prežili týždeň s  úžasným 

programom. Plnili množstvo úloh, 

navštívili grécky ostrov Th assos, his-

torické mestečko Xanthi, námorné 

múzeum, múzeum tabaku a  množ-

stvo ďalších zaujímavých miest. 

Nechýbalo ani prijatie u starostu mes-

ta Kavala a kúpanie sa v mori.

Touto cestou sa chceme my, rodi-

čia detí, ktoré mali možnosť sa pro-

jektu zúčastniť, poďakovať vedeniu 

ZŠ J.Horáka za uskutočnenie a pod-

poru tak skvelého projektu, aký je 

ERAZMUS+. Najväčšie poďakova-

nie patrí pani učiteľke Mgr. Kataríne 

Maruniakovej – Lužinovej a pani uči-

teľke Ing. Margite Mojičkovej, ktoré 

sa o všetko postarali a aj napriek na-

bitému programu si každý deň našli 

čas, aby nás, rodičov, pravidelne in-

formovali o ich každodenných aktivi-

tách. Veľmi si ich ochotu vážime a sme 

si vedomí, že sa jedná o prácu navyše.

Veríme, že spomínaný výlet prinie-

sol žiakom nielen nezabudnuteľné 

zážitky, ale najmä chuť a motiváciu 

zdokonaľovať sa vo výučbe cudzích 

jazykov a spoznávať nové kultúry. Je 

naším prianím, aby sa aj partnerskej 

škole v Kavale podarilo projekt zre-

alizovať a mohli sme ich tak privítať 

v našej Banskej Štiavnici.

Rodičia žiakov 

zúčastnených sa výletu

Poďakovanie za Projekt mobility Erazmus+ 
Grécko 2023
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Pre nastávajúcu zimnú sezónu 

2023 pripravuje Švajčiarsko 

– slovenské združenie cestov-

ného ruchu v Banskej Bystrici 

odbornú prax v zariadeniach 

cestovného ruchu vo Švaj-

čiarsku v kantóne Graubünden 

(nemecky hovoriaci kantón) 

v termíne od 10. decembra 

2023 do 9. apríla 2024, teda 

vo vrchole zimnej sezóny. 

Prečo píšeme o odbornej praxi vo 

Švajčiarsku v  zimnej sezóne už 

teraz, keďže ešte len prichádza 

leto? Nuž je to preto, že zabezpe-

čenie takejto praxe vyžaduje dô-

kladnú prípravu už pol roka dopre-

du, či už zo strany švajčiarskeho, 

tak aj slovenského partnera. Po-

dobne aj potenciálni záujemcovia 

o prax potrebujú si s dostatočným 

časovým predstihom naplánovať, 

akým aktivitám sa budú v zimnej 

sezóne venovať. Uvedená prax je 

určená pre mladých ľudí od 18 do 

26 rokov, ktorí majú aspoň zák-

ladné znalosti nemeckého alebo 

anglického jazyka (základná pod-

mienka). Pritom sa nevyžadu-

je žiadne odborné vzdelanie, záu-

jemca nemusí byť ani študent, len 

má byť ochotný a pripravený pra-

covať 4 mesiace vo Švajčiarsku. 

Vzhľadom na to, že ide o prax vo 

Švajčiarskych Alpách v  kantóne 

Graubünden, v  ktorom sa nachá-

dzajú najznámejšie lyžiarske stre-

diská Švajčiarska, ako sú St. Mo-

ritz, Davos, Klosters, Lenzerheide, 

Arosa a  iné (do lyžiarskeho stre-

diska Klosters chodil lyžovať aj 

princ Charles, dnes britský kráľ 

Karol, s  manželkou Dianou a  ich 

deťmi, predpokladáme, že pre nie-

ktorých mladých ľudí to môže byť 

výborná príležitosť zdokonaliť 

sa nielen v nemčine či angličtine, 

v práci v obsluhe v pohostinských 

zariadeniach, ale aj zdokonaliť sa 

v  zimných športoch a  získať skú-

senosti z  fungovania zimných ly-

žiarskych stredísk vo Švajčiarsku. 

Prax začína dvomi týždňami in-

tenzívneho vzdelávania v  oblas-

ti obsluhy v  pohostinských zaria-

deniach (v termíne od 10.12.2023 

do 23.12. 2024) v školskom hote-

li švajčiarskej hotelovej školy vo 

Weggis v  kolektíve mladých ľudí 

z Čiech, Maďarska, Litvy a dokon-

ca z Južnej Afriky. Po absolvovaní 

vzdelávacieho kurzu 23. decembra 

2023, ktoré zabezpečí švajčiarsky 

partner, odchádza každý účast-

ník do zariadenia cestovného ru-

chu, v ktorom bude pracovať ďal-

ších tri a pol mesiaca do 9. apríla 

2023. Atmosféru Vianoc, Silvestra 

a  Nového roku prežijú účastní-

ci v niektorom zariadení cestovné-

ho ruchu vo Švajčiarskych Alpách 

v kantóne Graubünden ako pracov-

níci obsluhy alebo v kuchyni, a to až 

do 9. apríla 2024. Prečo nevyužiť 

voľný čas počas víkendov na spo-

znávanie týchto stredísk, lyžovať 

na strmých svahoch alpských veli-

kánov, navštevovať diskotéky a vy-

užívať bohatý nočný život (apres 

ski) v  týchto strediskách? Okrem 

iného majú účastníci praxe mož-

nosť zdokonaliť sa v nemčine alebo 

angličtine, získať diplom a vysved-

čenie zo Švajčiarska, ktoré môžu 

napr. využiť pri hľadaní nového za-

mestnania, ap. Nezanedbateľná je 

aj garantovaná výška čistého me-

sačného zárobku vo výške 845€. 

Okrem toho možno rátať v obsluhe 

aj so sprepitným a  príplatkami za 

prácu nadčas. Z uvedenej sumy sa 

už neplatí žiadna daň ani odvody, 

ani náklady na stravovanie a ubyto-

vanie. Je to, dá sa povedať, „vrecko-

vé“. Ako s ním účastníci praxe nalo-

žia, je len na nich. Niečo si možno 

kúpia, precestujú a prelyžujú ich vo 

Švajčiarsku, alebo si ich prinesú do-

mov a v lete 2024 vycestujú niekam 

do zahraničia. Máme skúsenosti, 

že niektorý zamestnávateľ požia-

dal praktikanta, s  ktorým bol mi-

moriadne spokojný, aby prišiel na 

prax aj v  letnej sezóne, ale za lep-

ších platových podmienok (odpad-

ne totiž platiť školné). Prax možno 

stráviť s priateľom (priateľkou), po-

kiaľ spĺňa podmienky (vek od 18 do 

26 rokov, aspoň základná znalosť 

nemčiny alebo angličtiny a úspešné 

absolvovanie výberového konania) 

v  druhej polovici septembra 2023 

v Banskej Bystrici.

Peter Patúš,

riaditeľ združenia

Odborná prax vo Švajčiarsku 
v zimnej sezóne 2023 pre mladých ľudí zo Slovenska

2. jún 2023 sa zapíše do 

dejín Súkromnej hotelovej 

akadémie ako deň D 

-s nádychom havajských 

rytmov a predovšetkým 

gastronomických zážitkov. 

V  tento deň sme totiž znovu po 

roku privítali rodičov a  priateľov 

našich žiakov na slávnostnom ro-

dičovskom združení spojenom 

s  prezentáciou gastronomických 

zručností a  špecialít kuchyne s  te-

matickým zameraním „Hawaii“.

Priestory školy od rána rozvoniava-

li po všelijakých dobrotách. V rytme 

opojných melódií sme pripravova-

li gastronomické zážitky pre našich 

hostí, ktorých neodmysliteľnou sú-

časťou boli rôzne ovocné limonády, 

dezerty v podobe krakelín, či lahod-

ného kokosového pudingu a  ovoc-

ných koláčikov rôzneho druhu. 

Exotického ovocia bolo nadostač, 

ananásy a melóny na nás žmurka-

li priam z  každého kúta. V  stude-

nom bufete nesmeli chýbať ovocná 

polievka podávaná s karamelovými 

sušienkami, kanapky, exotická ro-

láda a zaujímavý ryžový šalát. Brav-

čové špízy s ananásom a kari ryžou, 

mäsové guľky s  cícerom v  havaj-

skej omáčke dopĺňali netradičné 

hua-hua karbonátky v  panco strú-

hanke na šalátovom liste s dressin-

gom. Aj takto vyzerali naše gastro-

nomické potulky po Havajských 

ostrovoch v  Tichom 

oceáne. Úžasnú at-

mosféru tohto spo-

ločensko-gastrono-

mického podujatia 

dotvárali samotné 

kulisy hýriace pes-

trosťou farieb, kostý-

my žiakov, pedagó-

gov, ba aj mnohých 

rodičov, ktorým 

zmysel pre sviežu 

fl orálnu módu s exo-

tickým motívom ne-

možno odoprieť. 

Vďaka čarovným 

momentom a úsme-

vom, ktorými sme 

nešetrili, sa nám, ve-

ríme, podarilo na-

ladiť už letnú stru-

nu, spojenú so slanou vôňou vetra 

od mora, kde cítiť slobodu a radosť 

z nastávajúcich prázdninových dní, 

a preto nám dovoľte, milí Štiavniča-

nia, zaželať Vám v mene Súkromnej 

hotelovej akadémie príjemne strá-

vené leto a veľa slnka v duši.

SHA

„Hawaii“ na hotelke Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že úradné hodi-

ny v kancelárii v mesiaci jún budú 

iba v  stredu 8.00 – 12.00. Počas 

prázdnin v mesiacoch júl, august 

v kancelárii služba nie je. Záujem-

covia o relaxačný pobyt v Hokov-

ciach od 10.9.2023 sa môžu ešte 

prihlásiť na tel.č.: 0904 335 202. 

Cena je 225 € a je potrebné zapla-

tiť zálohu.

Výbor ZO SZTP

Plaváreň – 
kúpele

Bazén

Otváracie hodiny:

 od  do

utorok:  11.00 20.30

streda – piatok:  13.00 20.30

sobota – nedeľa: 14.00 20.30

Bytová správa, s.r.o.,

Banská Štiavnica
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Žiaci a pedagógovia Základnej 

umeleckej školy v Banskej 

Štiavnici zažili po marcovom 

požiari nevídanú vlnu solida-

rity, pomoci a podpory.

Priamo po nešťastí sa zmobilizovali 

mnohí rodičia a priatelia ZUŠ, štu-

denti, školy i  celkom cudzí ľudia, 

aby či už priamo brigádnickou prá-

cou, fi nančným, materiálnym da-

rom, morálnou či mediálnou pod-

porou vyjadrili svoj vrelý vzťah 

k  našej banskoštiavnickej ZUŠke. 

Všetky malé, väčšie dary, všetky 

drobné i významnejšie dobré skut-

ky v  prospech ZUŠ si nesmierne 

vážime. V  najťažších chvíľach po-

dali pomocné ruky študenti Gym-

názia Andreja Kmeťa, študenti 

Školy umeleckého priemyslu. Pri 

prvých náročných dňoch sťahova-

nia prišli na pomoc rodičia, starí 

rodičia s  dodávkami, ochrannými 

prostriedkami, s  vôľou a  ochotou 

zmierniť následky spôsobené po-

žiarom. S dojatím sme sledovali be-

nefi čné aktivity iných základných 

umeleckých škôl, ako napr. 10 bra-

tislavských ZUŠiek, ktoré z  vlast-

nej iniciatívy spolu so samosprá-

vou hlavného mesta uskutočnili 

17. apríla koncert Pomôžme Ban-

skej Štiavnici. Zomkli sa profesio-

nálni umelci, ktorí na výzvu nám 

drahého kunsthistorika pána Bo-

humíra Bachratého venovali svoje 

diela s  myšlienkou „umelci umelec-

kej škole“.

Za pomoc s organizáciou Aukcie Fé-

nix sme ďakovali aj Zdenke Turáne-

kovej, Lubkovi Lužinovi a pani ria-

diteľke SPŠ lesníctva a služieb pani 

Vierke Gregáňovej.

Náročná situácia nás preverila, vy-

skúšala v psychickej i fyzickej odol-

nosti. Veď všetci sme chceli zachrá-

niť majetok školy a vkladali sme celé 

svoje úsilie do obnovy nášho celoži-

votného poslania – výchovy a vzde-

lávania našich/vašich talentami ob-

darených detí. Koncom mája prišiel 

čas, aby sme poďakovali za všetko 

prejavené dobro. Úlohy moderátora 

Ďakovného koncertu sa zhostil pán 

učiteľ Michal Timko. Koncert sa 

uskutočnil už v  nových dočasných 

priestoroch ZUŠ na Radničnom ná-

mestí č. 8. Do náhradných priesto-

rov sme sa mohli bezprostredne po 

požiari presťahovať vďaka súhlasu 

pani primátorky Nadeždy Babiako-

vej. Bolo to hlavne na základe veľ-

korysého kladného rozhodnutia 

dnes už bývalého generálneho ria-

diteľa Slovenského vodohospodár-

skeho podniku pána Jozefa Kršku 

a za veľmi veľkej a fl exibilnej pomo-

ci pána Petra Pačesu, ktorý nám bol 

so svojím tímom vo všetkom nápo-

mocný. Ďakovný koncert sme veno-

vali aj profesionálnym hasičom na 

čele s  p. prezidentom Pavlom Mi-

kulášekom, ktorého pre pracovné 

povinnosti na koncerte reprezen-

toval riaditeľ Krajského riaditeľ-

stva HaZZ v  Banskej Bystrici Du-

šan Hancko s  kolegami. Prizvali 

sme i dobrovoľných hasičov z oko-

litých obcí, ako napr. pána Martina 

Kminiaka, ktorých pomoc zabráni-

la ďalšiemu šíreniu požiaru. Na po-

slednú chvíľu sa ospravedlnili čle-

novia 81. krídla Sliač Armády SR na 

čele s pánom kapitánom Patrikom 

Tischlerom. Jemu, ďalším vojakom 

armády a  Policajného zboru SR /

majorovi Slavomírovi Líškajovi/ 

vďačí ZUŠka za záchranu takmer 

všetkého majetku, za pomoc pri 

presťahovaní viacerých hudobných 

nástrojov. Aj im sme piesňou, slo-

vom a hudbou ďakovali za ochotnú 

spoluprácu, nasadenie a ľudský prí-

stup. V nových priestoroch sme pri-

vítali zástupcov inštitúcií, občian-

skych združení, spolkov, fi riem, 

škôl, asociácií, zástupcov rodičov, 

umelcov, priateľov a priaznivcov.

Vzácnych hostí sme privítali baníc-

kymi piesňami „Vstávaj Hanzo hore“, 

„Už doznel zvonca hlas“, „Dolnú brá-

nu“, v ktorých Zborík pod vedením 

pani riaditeľky Ireny  Chovanovej 

klopačkou pripomenul banícku his-

tóriu nášho mesta. Mamke Katarí-

ne Gogovej vďačíme za mnohé rady, 

čas, praktickú pomoc i  za talent, 

ktorý doma má a podporuje. Dcér-

ka Karolínka Filkorová ho predvied-

la hrou na sopránovú zobcovú fl au-

tu v skladbičke Maple Leaf Rag od 

Scotta Joplina. Na ľudovú nôtu na-

ladila prítomných Izabela Baaro-

vá, ktorá sa piesňami „Chodila diev-

čina po hore plačúci“ a „Dolina, dolina“ 

prespievala do krajského kola Slávi-

ka Slovenska 2023. Huslistka Ľu-

boslava Kuchtová  prejavila svoju 

šikovnosť a  profesionalitu už viac-

krát, okrem iného i na benefi čnom 

koncerte v  Bratislave. Potešila nás 

efektnou interpretáciou Sonatiny 

op. 27 Zdenka Fibicha. Koncert sme 

koncipovali ako vďaku žiakov, kto-

rým bola v krátkom čase obnovená 

výučba, ale i ako vďaku pedagógov 

a zamestnancov ZUŠ, ktorým bola 

obnovená zmysluplná práca. Pôso-

bivým spevom piesne „You raise me 

up“ Brendana Grahama tak urobila 

pani učiteľka Andrea Halibožeková 

za sprievodu klaviristu pána učiteľa 

Gregora Zubeka. Pán učiteľ Tomáš 

Valiček rozznel svoj vzácny gombí-

kový akordeón v  rytmoch Pondi-

cherryho tanga od Jerome Richar-

da ako aj prídavkom - variáciami na 

slovenskú ľudovú pieseň „Na Ora-

ve dobre, na Orave zdravo“. Dojíma-

vý spevácky duet ako modlitbu za 

nás všetkých „Th e Prayer“ od Davi-

da Fostera pridali pani učiteľka Pet-

ra Weisová a  pán učiteľ Juraj Ja-

niczek. Literárno-dramatický odbor 

mal tiež za čo ďakovať. Veď živá re-

ťaz mladých vojakov vyniesla z po-

škodenej budovy všetky rekvizity, 

kostýmy, pomôcky a knihy. Za pani 

učiteľku Ľudku Klimkovú a  celé 

LDO vďaku v próze 

„Šebo slovo nedodr-

žal“ od Vincenta Ši-

kulu vyjadril ener-

gický Boris Volčko. 

Autorom Suity pre 

fl autové kvarteto je 

Josef Friedrich Do-

ppelbauer. Jej prvá 

časť - Marsch za-

znela v podaní Flau-

tového súboru, kto-

rý vedie obetavá 

pani učiteľka Zuzka 

Kovárová Ladzian-

ska. Svojou fl auto-

vou súhrou, citom 

pre nasadenie tónu, 

udržaním si rytmu, 

či správnym frázo-

vaním sa poďako-

vali žiačky Karolína Filkorová, Do-

rota Imrišková, Hana Kernáčová, 

Jasmine Lužicová a Ronja Tarando-

vá. Mnohých prekvapil náš kolega, 

talentovaný huslista i spevák. V zá-

vere vložil všetko svoje umenie i cí-

tenie do husľového Koncertu č .9, 

op. 104  - 1. časť Allegro maestoso 

belgického skladateľa Charlesa Au-

guste de  Bériot. Pred posledným 

číslom poďakovala pani riaditeľ-

ka všetkým ľuďom s  dobrým srd-

com, aj svojim kolegom. Za peda-

gogických zamestnancov si kytičku 

odniesla pani zástupkyňa Mirosla-

va Knezovičová, za nepedagogic-

kých pani upratovačka Ivetka Beňo-

vá. Kytička sa ušla aj pani Renatke 

Zambojovej, ktorá nám priebežne 

dodávala čisté, vyžehlené a navoňa-

né kroje a kostýmy.

Zavŕšením programu bola hymna 

ZUŠ „Kúzelný teáter“, ktorá kom-

bináciou peknej harmónie, výstiž-

ných slov v  spojení s  fanfárami 

Alešovej trúbky dojala viacerých 

prítomných. Pri odchode zo sály 

si hostia prevzali na pamiatku ďa-

kovné perníky, ktoré pre túto prí-

ležitosť vyrobila mamička Da-

niela Nováková. Srdiečkom vo 

vnútri perníčku pekne vystihla 

našu ZUŠku, ako ZUŠku, ktorá má 

srdce. Žiaci i  hostia hľadali svoje 

meno na ďakovnom baneri Marti-

na Jánošíka, ktorý zabezpečil i fo-

tografi e z podujatia.

Všetkým, ktorí prijali pozvanie, 

i  tým, ktorí prísť nemohli, všet-

kým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 

pomohli, patrí naše úprimné poďa-

kovanie.

Irena Chovanová

ZUŠ, ktorá má srdce, ďakuje...
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Spomienka

„Odišiel si z náš-

ho života, ale 

krásne spomien-

ky a večná láska 

v  nás neustále 

ostávajú, pretože ten, kto žije 

v  našich srdciach, nikdy neu-

miera...“

Dňa 20.6.2023 uplynie šest-

násť rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel 

a otec Ing. Jozef Herčko. 

Kto ste ho poznali a mali radi, 

venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku. 

Smútiaca rodina 

Spomienka

Dňa 18.6. 

si pripome-

nieme smut-

né 15. výročie 

odchodu do večnosti náš-

ho drahého manžela, otca 

a dedka Petra Pačesu, kedy 

bol dopísaný príbeh jedného 

života, jeden príbeh, ktorý 

však nekončí, príbeh ktorý 

pokračuje v  nás.... S  láskou 

spomíname na Teba

manželka, syn, vnúčatá

Spomienka

„Aj keď už nie 

si medzi nami, 

nezabúdame…“

Dňa 18.6.2023 

si pripomína-

me výročie úmrtia Štefana 

Kríža. Tí, ktorí ste ho po-

znali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomien-

ku. S láskou spomína 

syn Michal a celá rodina

oznamy, 
spomienky

Dňa 27.5.2023 sa v Kultúrnom 

centre Banskej Štiavnice 

uskutočnil slávnostný šachtág 

pri príležitosti uvedenia publi-

kácie „Zo života Rudných baní 

v Banskej Štiavnici – 70. až 

90. roky 20. storočia“ medzi 

čitateľskú verejnosť. 

Autorom publikácie, ktorú vydalo 

Občianske združenie – Nová šach-

ta Banská Štiavnica (OZ NŠ) s pod-

porou Združenia baníckych spol-

kov a  cechov Slovenska (ZBSCS) 

a  Nadácie Ministerstva hospodár-

stva Slovenskej republiky, je Ľubo-

mír Matkovič, bývalý baník a kona-

teľ OZ NŠ. Publikácia obsahuje 10 

kapitol na 160 stranách s  množ-

stvom fotografi ckého materiálu, 

dokumentujúcich nielen banskú 

činnosť, ale aj Strojárenskú výrobu, 

výrobu  tepelnoizolačných dosiek 

Calotermex a spoločenský život za-

mestnancov závodu. Osobitnú do-

kumentačnú hodnotu majú aj pub-

likované tablá vyznamenaných 

zamestnancov závodu pri príleži-

tosti Dňa baníkov z  obdobia ro-

kov 1975 – 1989, čitateľa poba-

via aj prevažne humorné príbehy 

zo života autora publikácie a býva-

lých pracovníkov závodu. Krstný-

mi rodičmi publikácie boli Ladislav 

Bednář, bývalý výrobný námest-

ník riaditeľa závodu, Jozef Kara-

belly, bývalý vedúci banského úse-

ku a Erik Sombathy, bývalý vetrací 

technik a súčasný predseda ZBSCS, 

ktorí jeden exemplár knihy posy-

pali rozdrvenou oloveno- zinkovou 

rudou zo žily Terézia na Novej šach-

te a poliali ho tradičným baníckym 

nápojom, rumom. Atmosféru krs-

tu spríjemnila aj Eva Kolembuso-

vá prednesom svojej básne „Štiav-

nica –mesto pokladov“. V prezidiálnej 

tablici zasadli Ján Hock, bývalý za-

mestnanec Strojárenskej výroby, 

Anton Greguss, bývalý predák ban-

ského kolektívu a  odborový funk-

cionár, Iveta Vasková, docentka 

FMMaR TU Košice, Michal Cehlár, 

dekan Fakulty BERG TU Koši-

ce, Erich Veselényi, predseda HBÚ 

v Banskej Štiavnici, Hana Matkovi-

čová, dcéra autora publikácie a Pe-

ter Ernek, bývalý baník a  súčas-

ný viceprimátor Banskej Štiavnice. 

V  čestnej prezidiálnej tablici za-

sadli Richard Kaňa, predseda Ban-

skoštiavnicko-hodrušského baníc-

keho spolku, Karol Weis, riaditeľ 

Rudných baní, š.p., Banská Štiav-

nica, E. Sombathy a  Ľ. Matkovič. 

Funkcionármi šachtágu boli Mi-

lan Durbák – prezídium, Milan 

Ferenc – kontrárium, Ján Kruž-

lic – kantor, J. Karabelly – fuchs-

major, Vladimír Nemčok a  Jozef 

Osvald – držitelia ošliadra a Karol 

Balážfy – pivný dispečer. Do baníc-

keho stavu boli prijaté dve osoby, 

H. Matkovičová a Simona Guláko-

vá, ústredná banská inšpektorka 

HBÚ. V  netradičnom pivnom sú-

boji, vypitím dvoch pollitrov piva 

Steiger na čas, v  ktorom zápolili 

traja aktéri, Štefan Psotný, Peter 

Antošík a  Peter Malatinec, s  pre-

vahou zvíťazil P. Malatinec. Hlav-

ným sponzorom podujatia bol au-

tor publikácie, ktorému ďakujeme 

za oživenie spomienok na náš pra-

covný život, strávený na závode 

Rudných baní a  želáme mu, aby 

vo svojom voľnom čase naďalej 

nachádzal priestor aj na umelec-

kú a publikačnú činnosť, ktorá sa 

právom stáva súčasťou nehmotné-

ho kultúrneho dedičstva Banskej 

Štiavnice. Zdar Boh!

Milan Durbák

Nová knižná publikácia 
o závode Rudných baní

Slávnostný šachtág v KC  foto Lubo Lužina

Je všeobecne známe, 

že Banská Štiavnica bola 

v minulosti viacero storočí 

nielen najvýznamnejším 

banským mestom na 

Slovensku, ale aj vo 

viacerých oblastiach 

vo svete.

V súčasnosti už v našom meste ba-

níctvo neexistuje, avšak dominan-

cia Banskej Štiavnice pokračuje na 

Slovensku v  udržovaní a  rozvíjaní 

baníckych tradícií. Významnú úlo-

hu v tomto smere plní Banskoštiav-

nicko-hodrušský banícky spolok, 

ale hlavne Združenie baníckych 

spolkov a  cechov na Slovensku, 

ktoré má tiež sídlo v  našom mes-

te a  jeho dlhoročným predsedom 

je Ing. Erik Sombathy. Významnú 

úlohu obidve inštitúcie plnia aj na-

vonok pri udržiavaní a rozvíjaní ba-

níckych tradícií aj v iných historicky 

významných baníckych lokalitách 

Slovenska. Naposledy tak bolo 

v niekdajšom svetoznámom baníc-

kom meste Dobšiná pri príležitos-

ti 340. výročia existencie banícke-

ho spolku v tomto meste, pri ktorej 

príležitosti sa uskutočnili viaceré 

významné spomienkové podujatia. 

Stalo sa tak 27.5.2023 a Združenie 

baníckych spolkov a cechov a Ban-

skoštiavnicko-hodrušský banícky 

spolok a  Banskú Štiavnicu repre-

zentovali Ing. Erik Sombathy, pred-

seda združenia, Ing. Erich Veselé-

nyi, predseda Hlavného banského 

úradu v  Banskej Štiavnici a  Peter 

Malatinec.

Peter Malatinec

Dominancia Banskej Štiavnice 
pokračuje...

Pozvánka
Srdečne Vás pozývam na verni-

sáž výstavy „Poézia v  obrazoch“, 

ktorá sa bude konať 15.6.2023 

o 16.00 hod. v priestoroch Ruin 

baru Banská Štiavnica na Nám 

sv. Trojice. Výstava potrvá do 

30.6.2023.

Danica Košiarová
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Výpožičný 
režim
v mestskej knižnici:

po, ut, st, pi: 8.00-11.30 

12.00-17.00, št: nestránkový deň

pobočka sídl. Drieňová:

po a st: 8.00 – 12.00

Kontakt: 045/3214461

Bližšie info sa dozviete na web 

stránke mesta Banská Štiavnica, 

príp. na tel. č.: 045/6949658.

MsK

Štvrtok,  15.6., 22.6., 29.6.2023 
v čase o 9.30 hod.
Angličtina pre najmenších 
Výučba angličtiny hravou formou, plná 
zábavy, pesničiek, riekaniek a hier. 
Urobte s nami prvé krôčiky na ceste 
k osvojeniu si anglického jazyka. Od-
porúčané pre deti od 2 rokov. Kontakt-
né údaje na lektorku: klara.krutekova.
kk@gmail.com, 0903571358, FB: Klara 
Krutekova. Vstupné: jednorazovo 5 eur, 
permanentka 20 eur/5 vstupov.

Štvrtok, 15.6.2023, v čase o 16.30 hod.
Tvorivý kreatívny workshop 
s Peťou
Sú ručné práce to, čo ťa baví, napĺňa 
a prináša ti pocit pohody? Nájdi si čas, 
stretni sa s rovnako naladenými osôb-
kami a naučíš sa mnoho zaujímavých 
techník. Mentálny oddych je zaručený. 
Vstupné: dobrovoľné. 

Utorok, 20.6.2023 v čase o 16.30 hod.
Kreatívny workshop 
s Deniskou
Príďte kreatívne stráviť popoludnie 
a vyrobiť si originálny drevený vešiačik 
na kľúče či iné drobnosti. Vyhrajte sa 
s farbami a prírodninami a odneste si 
domov drobnosť, ktorá vám pripome-
nie tvorivo strávený čas. Deti s mamič-
kami viac než vítané. Vstupné: 10eur

MATERSKÉ CENTRUM 
otvorené pre rodičov s deťmi, mimo 
aktivít konaných v materskom centre:
pondelok: 12.30 - 15.00
utorok: 8.00 - 15.00
streda: zatvorené
štvrtok: 12.30 - 15.00
piatok: 8.00 - 15.00
Materské centrum slúži na podporu 
rodín ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňovať 
strach z kolektívu. 
Vďaka kurzom, prednáškam, aktivitám 
a seminárom, ktoré budú v našom ma-
terskom centre prebiehať, majú ma-
mičky možnosť naučiť sa niečo nové, 
fyzicky a psychicky si oddýchnuť od 
každodenných povinností, načerpať 
energiu a nové poznatky či zručnosti.

„Mamička, mamka pri tebe 

chcem byť, mamička, mamka, 

chcem ťa pohladiť,

mamička, mamka, život 

spriada niť, mamička, mamka, 

za ruku ma chyť.“

Naše zlaté detičky - mladší i  starší 

žiaci ZUŠ si po druhej májovej nede-

li pripravili pre tie svoje mamky pes-

trý program. V  stredu 24. mája sa 

kino Akademik zaplnilo do posledné-

ho miesta. Piesňou, hudbou, slovom 

i tancom sme im prišli poďakovať za 

všetku lásku a opateru.

Aj výber piesní a  skladieb sme pri-

spôsobili téme Matka. Zazneli us-

pávanky ľudové „Spi dieťatko spi že“ 

/malé tanečníčky/ i umelé „Uspávan-

ka“ /Klárika Ujlakyová/. Slovenské 

ľudové piesne „Ach mamičko, mamko“ 

/Hanka Knížová/, „Tancovala by som“, 

či „Červené jabĺčko“ /Hanka Kminia-

ková/. Slovenské ľudové piesne zne-

li v  podobe spievanej i  inštrumen-

tálnej. Akordeónom potešila pieseň 

„Dedinka v údolí“ /Veronika Olíková/, 

v  husľovej podobe sme rozpoznali 

piesne „Dýnom, dánom“ a „Anička, du-

šička, kde si bola“. Pán učiteľ Juraj Ja-

niczek učí svojich malých huslistov 

nielen hre sólovej, ale i komornej. Ve-

dieť sa rytmicky, dynamicky a výra-

zovo prispôsobiť sa im darilo okrem 

dvoch ľudoviek aj v  skladbe „Th e 

Grand Duke of York - Moderato“. Cho-

pinov „Valčík cis-mol“ oslovil v  poda-

ní ukrajinského žiaka - klaviristu Mi-

chaila Syrotenka. Pôsobivá „Balada 

o  poľných vtákoch“ v  citlivom podaní 

speváka Martina Kminiaka pohladila 

dušu. Voňavú „Fialôčku, fi alu“ zaspie-

vali Paťko Kuchta aj Marínka Bar-

virčíková. Vypočuli sme si klavírne 

skladby ako „Vals musete“ /Pavol Van-

čo/ „Melódia“ /Anetka Baniarová/, 

„Etuda“/Beatka Benčajová/ a „Ptáček“ 

a „Na louce“ /sestry Zuzanka a Katka 

Ďuricové/. Hrou na zobcovú fl autu 

v skladbe „Polekaná konopka“ sa pred-

viedla Karolínka Filkorová. Huslista 

Peter Sopko si pre mamky pripravil 

skladbu Butterfl y Waltz, gitaristka 

Lenka Ihracká Mozartovo Andante.

Zborík si prizval k protestantskej pies-

ni „Amasing grace“ trúbku pána učiteľa 

Aleša Turčana. Ešte ráno sme netušili, 

že pieseň o Milosti bude znieť do neba 

i talentovanému hercovi, muzikanto-

vi, skladateľovi, multiinštrumentalis-

tovi, ale predovšetkým skvelému člo-

veku Danovi Heribanovi.

Žiačky LDO Alica Martáková, Sofi a 

Chymčáková, Lara Buzalková a  Va-

nesa Schiller ponúkli v  čísle „Kráľ 

naháňa králika“ koláž textov Danie-

la Heviera, Márie Ďuríčkovej, Tomá-

ša Janovica a Valentína Šefčíka. Poc-

tu mamičkám, mamkám a matkám, 

ktoré nám svietia už ako hviezdy 

na nebi, vzdal David Knížek ume-

lou piesňou „Rozpomienka na matku“ 

od M. Sch. Trnavského. Tancom sa 

predviedli všetci žiaci tanečného od-

boru pod vedením pani učiteľky Ivky 

Beňovej. Tance ľudové, moderné 

i scénické priniesli na pódium radosť 

i  dobrú energiu. Program ukončila 

pieseň šiestačky Alicky Knezovičo-

vej. Jej dojímavé vyznanie „Mamič-

ka, mamka“ podporené viachlasom 

členov nášho Zboríku vtislo nejed-

nu slzu do očí prítomných mamičiek.

Ďakujem deťom za pekné výkony, 

pánom učiteľom za prípravu, pre-

zentáciu a pomoc s organizáciou. Ku 

Dňu matiek prispeli aj výtvarníci, 

ktorí vyrobili malé srdiečka pre ma-

mičky i veľké srdcia do sály. Pán uči-

teľ Matúš Piatrov podčiarkol výkony 

detí a  pánov učiteľov dobrým zvu-

kom. Programom slovom sprevá-

dzali talent LDO Boris Volčko a pani 

riaditeľka Irena Chovanová, ktorá 

na záver programu poďakovala od-

deleniu kultúry mesta a pani Zuzke 

Patkošovej za poskytnutie priesto-

rov kina Akademik. Peknú spomien-

ku na Koncert matkám budeme mať 

vďaka ochote a šikovnosti fotografa 

Lubka Lužinu.

I  týmto koncertom sme sa živým 

umením z najhlbšieho vnútra snaži-

li dotknúť čistou emóciou vnímavých 

sŕdc v hľadisku. Veď mamky si to za 

všetko to dobro, ktoré deťom a svetu 

dávajú, zaslúžia.

Irena Chovanová

Koncert matkám

Pásmo detí pre mamky  foto Lubo Lužina

Všetkým, ktorí nám 9. júna 

na Deň Belasého motýľa 

– deň ľudí so svalovou 

dystrofi ou, poskytli podporu 

a príspevok do pokladničky 

veľmi pekne ďakujeme. 

V  našom meste sa vyzbiera-

lo 400€. Výsledky celoslovenskej 

kampane, na čo sa prostriedky vy-

naložia a  ako nás môžete podpo-

riť aj inokedy, nájdete na 

www.belasymotyl.sk. Su-

permarketu Billa ďakuje-

me, že sme sa mohli roz-

ložiť pred ich prevádzkou 

a Štiavnickým novinám za 

mediálnu podporu. Vaša 

pomoc – naše krídla.

Alžbeta Škvarková,

Adela Plevová,

www.omdvsr.sk

Poďakovanie
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Piatok 16.6. o 19:30 hod.
/titulky/
Nedeľa 18.6. o 19:30 hod.
/dabing/

Flash
Akcia, komédia, dobrodružný, 147 
min., MP:12, vstupné: 6€.  Svety 
sa zrazia, keď Barry využije svoje 
superschopnosti na cestovanie späť 
v čase, aby zmenil udalosti z minu-
losti. Keď však jeho pokus o záchra-
nu svojej rodiny neúmyselne zmení 
budúcnosť, Barry uviazne v realite, 
do ktorej sa vrátil generál Zod, 
hrozí zničenie sveta a nie sú tu 
žiadni superhrdinovia, na ktorých 
by sa mohol obrátiť. Barryho náde-
jou je veľmi odlišný Batman, kto-
rý je už na dôchodku, a uväznený 
Kryptoňan, aj keď nie ten, ktorého 
hľadá. Aby zachránil svet, v kto-
rom sa nachádza, a vrátil sa do bu-
dúcnosti, ktorú pozná, Barryho je-
dinou nádejou je pretekať o život. 
Bude však prinesenie najvyššej obe-
te stačiť na resetovanie vesmíru?

Sobota 17.6. o 19:30 hod.

Smolu nosíš ty,
láska
Romantická komédia, 100 min., 
MP:12, vstupné: 6€. Hlavná postava 
päťdesiatnička Monika, má pocit, že 
v živote dosiahla všetky, pre spo-
ločnosť dôležité méty. Dieťa už má 
odrastené a ako workoholičke sa jej 
kariérne veľmi darí. S manželom má 
však stále spoločného menej a menej 
a v myšlienkach sa čoraz častejšie 
vracia do mladosti, kedy sa nebála 
vybočiť zo zabehnutých koľají a ve-
dela oceniť krásu okamihu. Monika 
sa rozhodne objaviť svoje dobrod-
ružné ja a prihlási sa na kurz le-
zenia, ktorý organizuje Igor. Igor 
je absolútnym protikladom Moniky – 
spontánny, až chaotický blázon, ce-
loživotný dobrodruh bez sebarefl exie 
a zmyslu pre zodpovednosť, ktorý sa 
zmieta v problémoch, za ktoré môže 
jeho ľahkovážny životný štýl.

Nedeľa 18.6. o 17:00 hod.
Nedeľa 25.6. o 17:00 hod.

Elementy
Animovaný, komédia, 95 min., MP, 
vstupné: 6€. Film štúdií Disney 
a Pixar “Elementy” je úplne nový, 
originálny celovečerný fi lm, ktorý 
sa odohráva v meste živlov, kde spo-
lu žijú obyvatelia ohňa, vody, zeme 
a vzduchu. Príbeh predstavuje Em-
ber, drsnú, pohotovú a ohnivú mladú 
ženu, ktorej priateľstvo so zábav-
ným, roztopašným a prúdivým chlap-
com menom Wade spochybňuje jej pre-
svedčenie o svete, v ktorom žijú, 
a o osobe, ktorou chce byť. 

Utorok 20.6.o 19:30 hod.

Srdce duba
Dokumentárny, 80 min., MP, vstupné: 
6€. Kdesi na Zemi stojí starý dub. 
Už viac ako dvesto rokov chráni mo-
hutnou korunou svojich nájomníkov, 
podobne ako dobrý kráľ chráni svo-
je kráľovstvo.

Štvrtok 22.6. o 19:30 hod.

Nová hračka
Rodinný, komédia, 112 min., MP:12, 
vstupné: 6€. Samy žije spokojne so 
svojou manželkou Alicí, susedmi

a priateľmi na chudobnom mestskom 
sídlisku. Pri príležitosti narode-
nín jeho syna sa najbohatší muž vo 
Francúzsku rozhodne ponúknuť rodi-
ne možnosť vybrať si vo veľkom ob-
chodnom dome čokoľvek, čo si chla-
pec zaželá. Alexandre si ako svoju 
novú hračku vyberie nočného stráž-
nika Samiho...

Piatok 23.6. o 19:30 hod.
Nedeľa 25.6. o 19:30 hod.

Nič v zlom
Komédia, 120 min., MP:12, vstup-
né: 6€. Jennifer Lawrence produku-
je a hrá hlavnú úlohu vo fi lme Nič 
v zlom, komédii tak trochu na hra-
ne, pri ktorej sa nahlas nasmeje-
te, od režiséra Gena Stupnitskeho 
a spoluscenáristu fi lmu Mrcha uči-
teľka. Vo chvíli, kedy Maddie hro-
zí, že príde o rodičovský dom, ob-
javí veľmi zvláštny inzerát: bohatí 
helikoptéroví rodičia hľadajú nie-
koho na „rande“ s ich introvertným 
19-ročným synom Percym, kým odíde 
na výšku. Na svoje veľké prekvape-
nie Maddie čoskoro zistí, že čudác-
ky Percy vôbec nie je ľahký oriešok. 

Sobota 24.6. o 19:30 hod.
Piatok 30.6. o 19:30 hod.

Asteroid City
Komédia, 120 min., MP:12, vstupné: 
6€. Nový fi lm Wesa Andersona Astero-
id City sa odohráva vo fi ktívnom ame-
rickom púštnom meste v roku 1955. 
Mesto nie je ničím výnimočné, až na 
to, že doň pred niekoľkými tisíci-
mi rokov dopadol meteorit (a stále 
tam je). Pravidelne sa tu tiež stre-
távajú mladí geniálni vedci a ich 
rodičia. Tentoraz ho však narušia 
udalosti, ktoré majú takmer nadpo-
zemský charakter.

Utorok 27.6. o 19:30 hod.

On sa bojí
Horor, komédia, dráma, 179 min., 
MP:15, vstupné: 6€. Beau sa bojí – 
života, sveta a najmä svojej mamy. 
Na ceste na rodinnú návštevu je 
vtiahnutý do nečakanej špirály ab-
surdných udalostí, ktoré si nedo-
kázal predstaviť ani v tých naj-
temnejších snoch. Na šialenej púti 
plnej humoru, desov a dobrodružstva 
sa tak musí samotársky podivín vy-
rovnať so svojimi strachmi a koneč-
ne vziať život do vlastných rúk. 

Štvrtok 29.6. o 19:30 hod.
/titulky/
Nedeľa 2.7. o 19:30 hod. 
/dabing/

Indiana Jones 
a nástroj osudu
Dobrodružný, 142 min., MP:12, 
vstupné: 6€. Harrison Ford sa vra-
cia do úlohy legendárneho hrdinu 
Indiana Jonesa – archeológa v tej-
to očakávanej záverečnej časti kul-
tovej série – veľkolepom a dravom 
fi lmovom dobrodružstve. Film režíru-
je James Mangold, scenár napísali 
Jez Butterworth & John-Henry But-
terworth a David Koepp a James Man-
gold na základe postáv vytvorených 
Georgeom Lucasom a Philipom Kaufma-
nom, výkonnými producentmi sú Ste-
ven Spielberg a George Lucas. Hud-
bu k fi lmu opäť zložil John Williams, 
ktorý je autorom hudby ku každému 
dobrodružstvu Indyho.

V sobotu 17.6. od 10.00 hod 

do 18.00 hod. sa na Námestí 

sv. Trojice uskutoční 2. ročník 

podujatia Artivia Market. 

Podujatie organizujeme v  spolu-

práci s  organizátormi tohto podu-

jatia v Pezinku, kde má dlhoročnú 

tradíciu.

Čaká Vás takmer 30 značiek origi-

nálnej slovenskej produkcie v  ob-

lasti dizajnu, remesiel a módy. Vý-

robky z  dreva, obrazy, keramika, 

šperky, odevy z  ľanu, módne a  pl-

stené doplnky, maľovanie na hod-

váb, sochy, plastiky a ďalšie.

Súčasťou podujatia bude workshop 

s  tvorbou originálnych náramkov, 

maľovanie na tvár a  modelovanie 

z hliny.

O kultúrny doprovod sa postará DJ 

Samurai s pohodovými hudobnými 

chuťovkami a Kapela EA s covermi 

známych skladieb. Čo viac si priať 

pre príjemný sobotný letný deň?

Tešíme sa na vašu návštevu a verí-

me že si to užijete.

Program:

Prezentácia tvorcov: 

10.00-18.00 hod.

Umelecké vystúpenia: 

12.00-17.00 hod.

Workshop a tvorivé dielne: 

11.00-17.00 hod.

Maľovanie na tvár: 

10.00-18.00 hod.

Odd.KŠaMK,

Zuzka Patkošová

Ako Artvia Market 
oživí námestie?

Začiatkom leta sa do nášho 

mesta vráti jedna z jeho 

tradičných akcií. Štiavnický 

živý šach opäť premení 

Námestie sv. Trojice na 

priestor, v ktorom sa stretne 

história s kráľovskou hrou. 

Na návštevníkov budú netrpez-

livo čakať skvelí jarmočníci s  bo-

hatou ponukou tovaru a chutným 

jedlom, ale najmä účinkujúci, kto-

rými v  tomto roku budú členovia 

skupín historického šermu Boj-

ník a  Vir Fortis, sokoliari sv. Ba-

vona, Dream Dancers, Forgi, his-

torická hudba Gaillard, členovia 

ŠK Opevnenie Banská Štiavni-

ca a  samozrejme, skvelá partia 

mladých ľudí pod značkou Štiav-

nický živý šach. Tí sa predstavia 

o 21.00 hod. v živej partii, v kto-

rej sa stanú fi gúrkami v  rukách 

dvoch špičkových veľmajstrov – 

Sergeja Movsesiana a Jána Marko-

ša. Tí zároveň popoludní odohrajú 

simultánnu partiu so svojimi vy-

zývateľmi, medzi ktorých sa mô-

žete zaradiť aj vy kúpou lístku na 

banskastiavnica.sk/kultura.

Celé podujatie začína o 10.00 hod., 

jeho detailný program nájdete na 

uvedenej webovej stránke, ako aj 

na sociálnych sieťach. Veríme, že 

aj keď v zjednodušenej verzii, po-

dujatie si aj v  tomto roku nájde 

svojich priaznivcov. 

Generálnym partnerom podujatia 

je spoločnosť Cora Geo, hlavným 

mediálnym partnerom Rádio Ex-

pres. Podujatie organizujú Mesto 

Banská Štiavnica a OOCR Región 

Banská Štiavnica s podporou Ban-

skobystrického samosprávneho 

kraja a Ministerstva dopravy SR.

RM

Štiavnický živý šach 
sa obnoví 1. júla
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V piatok 2. júna 2023 sa 

konal na atletickom štadióne 

Medzinárodný deň detí. 

Podujatie pripravil FK Sitno Banská 

Štiavnica. V  príjemnom popoludní 

a takmer letnom počasí sa na ihrisku 

a novozrekonštruovanom atletickom 

štadióne stretli deti, rodičia a  priaz-

nivci športu a futbalu. Po dujatie otvo-

rili predseda FK Sitno Banská Štiav-

nica Ing. Miroslav Hudák a športový 

riaditeľ Mgr. Lukáš Pellegrini. Všetky 

deti privítal viceprimátor Mgr. Peter 

Ernek. Pre deti bol pripravený bohatý 

program. Na plné ihrisko detí a ich ro-

dičov (cca 700 ľudí) čakalo množstvo 

zábavných súťaží a sprievodných ak-

tivít. Nechýbali skákacie hrady, špor-

tové aktivity a koleso šťastia, kde deti 

mohli vyhrať jednu z  cien, fotoste-

na, občerstvenie, Vevericine párance, 

zmrzlina, farebný beh a penová pár-

ty na záver športového popoludnia. 

Zuzka Šniagerová všetkých prítom-

ných roztancovala horúcimi rytmami 

zumby. Všetkým zúčastneným a  ich 

rodičom treba poďakovať za účasť, 

ale aj všetkým tým, ktorí akýmkoľvek 

spôsobom pomohli pri organizácii tej-

to akcie, lebo najlepšou odmenou za 

túto snahu boli úsmevy detí a spokoj-

nosť ich rodičov. Ďakujeme!

Michal Kríž

MDD na atletickom štadióne

Otvorenie podujatia pre deti  foto Michal Kríž

Ku koncu školského roka sa 

opäť v Košiciach konali dve 

významné, a aj do počtu 

zúčastnených súťažiacich, 

veľké podujatia v programo-

vaní a stavaní Lego robotov. 

Prvým bol Robotický Battle (RBA) 

a druhým World Robotic Olympiada 

(WRO). V RBA sa zúčastnilo 9 našich 

žiakov, v piatich tímoch, v dvoch ka-

tegóriách s  vekovým rozmedzím 10 

až 14 rokov. Súťažili sme v Lego Ra-

cing a  vo Vlastnom modeli. V  Lego 

Racingu bolo potrebné postaviť pre-

tekárske autíčko s naprogramovaným 

vlastným diaľkovým ovládaním. Vo 

Vlastnom modeli sa fantázii medze 

nekládli a mohol sa odprezentovať ľu-

bovoľne postavený lego model s ľubo-

voľnou témou s príslušným naprogra-

movaním. 

Sme veľmi radi, že v oboch kategóri-

ách sa nám podarilo získať umiestne-

nia. Daniel P. s Tomom S. získali v pre-

tekoch 2.miesto. Vo Vlastnom modeli 

Leonard S. so svojím Lego „výčapom“ 

obsadil taktiež 2.miesto. 

Okrem súťaže v  Košiciach sa pred 

mesiacom konala súťaž Lego robo-

tov v  Sumo pretláčaní a  v  prejdení 

prekážkovej dráhy RoboCross vo Fi-

ľakove. Ani tu sme nemohli chýbať. 

V RoboCross bolo potrebné postaviť 

vozidlo, s ktorým sa podarí prejsť drá-

hu s  rôznymi prekážkami – schody, 

priehlbiny, tankové zátarasy, mostíky. 

V tejto kategórii sme obsadili s tímom 

Jozef V. a Juraj L. opäť 2.miesto.

Týmto sa uzatvára bohatý školský rok 

2022/2023. Naši žiaci sa pripravova-

li na súťaže v Žiline, v Brne, v Rybni-

koch (Poľsko), vo Fiľakove a  v  Koši-

ciach. Sme radi, že venujú svoj voľný 

čas aktivitám, ktoré rozvíjajú predsta-

vivosť, motoriku, logiku, programo-

vanie, kreativitu a fantáziu. Nie je dô-

ležité získať umiestnenie. Dôležité je, 

čo sa pri tej príprave naučíme. Neva-

dí, keď sme niekedy poslední. Aj to je 

skúsenosť, ktorá sa neskôr môže pre-

mietnuť do víťazstva.

Jozef Siska, Katolícka spojená 

škola sv. F.Assiského

Bohatý robotický súťažný školský rok

Úspešní programátori z KSŠ sv. F. Assiského foto archív autora

Dňa 20.5.2023 sa Zvolenčania 

z Klubu Klub silového trojboja 

Zvolen zúčastnili Majstrov-

stiev Slovenska v klasickom 

silovom trojboji dorastencov 

a juniorov v Bardejove.

V  silnej konkurencii sa im podari-

lo vybojovať 4 medaily, jeden pohár 

v  celkovom umiestnení, 1x národ-

ný rekord.

Branko Jakubík z  Banskej Štiavni-

ce v juniorskej kategórii má na svo-

jom konte zapísaný národný rekord 

v  klasickom tlaku na lavičke s  vý-

konom 181kg a 3.miesto v trojboji 

s výkonom 671kg a 73,29GL.

KJ

Súťaž
V  mesiaci jún sme opäť pripravi-

li pre Vás zaujímavú letnú súťaž 

o vecné ceny. Vašou úlohou bude 

v 3 kolách správne odpovedať na 

2 súťažné otázky a budete zarade-

ní do žrebovania.

2. kolo:

Kto spieva krásne slovenské hity 

o láske?

A/ Modlitba lásky

B/ Kým ťa mám

Správne odpovede spolu s kupón-

mi nám posielajte v  termíne do 

31.7.2023. Výhercovia budú zve-

rejnení v ŠN 3.8. 

Prajeme Vám veľa šťastia!

Vaša red. ŠN

Správne odpovede:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.2

Majstrovstvá Slovenska 
v silovom trojboji

reality

Prenajmeme garáž v areáli býva-

lej Plety. Bez elektriny a bez jamy. 

Ihneď voľná. Cena 50EUR mesač-

ne. Kontakt: Mirador 045/6920616

INZERCIA
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služby

reality

práca

  3-izbový byt na sídlisku Drieňo-

vá so zariadením na dlhodobý pre-

nájom, tel.č.: 0907 854 849

  Kúpim byt alebo dom v  centre 

mesta BŠ aj pred rekonštrukciou, 

tel.č. 0903 506 693

  Strieborná Štiavnica reality, 

tel.č.: 0903 817 151

  Spilovanie, opilovanie stromov 

a kosenie, tel.č.: 0940 870 762

  Staviam kamenné domy z ručne 

tesaného kameňa, hrúbka múrov 

80cm, rozmer 10x8m, cena aj s ma-

teriálom bezplatne od 25 000EUR, 

ďalej staviam klenby, múry, chod-

níky, foto a info: 0902 147 715, ce-

nová ponuka na mieste!

  Realizujem stavebné tesár-

ske a  klampiarske práce, tel.č.: 

0903 549 052

Čo máme nové v klube od 

minulého roku.

Aj u nás začalo pekné počasie a spo-

lu s ním prišlo aj rozbehnutie sezó-

ny. Cez zimu k nám pribudlo niekoľ-

ko nových jazdcov, čomu sa veľmi 

tešíme. O jazdectvo začína byť čím 

ďalej väčší záujem. S novými jazdca-

mi sme začali preberať základy jaz-

denia a so staršími sme sa pripravo-

vali na preteky, ktoré začali v máji 

a pokračujú ďalej. Tento rok ideme 

jazdiť 7 pretekov pod Westerno-

vou jazdeckou ligou Slovensko. Re-

prezentovať nás budú jazdci: Jan-

ka Hanusková, Simonka Oravcová, 

Kristínka Psotná, Viktorka Hiklová 

a Emka Petáková. Títo jazdci budú 

celý rok zbierať body a snažiť sa vy-

bojovať titul Majstra Slovenska vo 

Westernovej jazdeckej lige Sloven-

sko. Okrem týchto jazdcov dáme 

šancu aj našim najmladším, aby zís-

kali nové skúsenosti.

Aké preteky už máme za sebou 

Sezónu sme odštartovali na farme 

Podzámocký dvor, kde dievčatá vy-

bojovali nasledovné: Janka Hanus-

ková 6.miesto v disciplíne Western 

Trail v  kategórii Open, Kristínka 

Psotná 4.miesto v disciplíne Horse-

manship v kat. Junior, Viktoka Hik-

lová 7.miesto v disc. Horsemanship 

v  kat. Junior a  Simonka Oravcová 

6. miesto v disc. Western Trail kat. 

Junior. Z najmladších nás reprezen-

tovala aj Deniska Miková, ktorá si 

odniesla motivačnú cenu rozhodcu.

Ďalšie preteky sa konali v Krupine 

na ranči Hozník, kde sa nám dari-

lo na jednotku. Vybojovali sme: Si-

monka Oravcová 1.miesto v  disc. 

Western Trail a  1.miesto v  disc. 

Horsemanship v kat. Deti do 13 ro-

kov a stala sa šampiónkou pretekov. 

Viktorka Hiklová 5.miesto v  disc. 

Western Trail a  2.miesto v  Horse-

manship v kat. Deti, čím sa stala vi-

cešampiónkou pretekov. Janka Ha-

nusková 5. miesto v  dis. Western 

Trail a  3.miesto v  dis. Horseman-

ship, čím vybojovala druhého vice-

šampióna pretekov. Emka Petáko-

vá 8.miesto v  disc. Horsemanship 

v  kategórii Deti. Z  najmladších to 

bola Hanka Bartíková, ktorá si tiež 

odniesla motivačnú cenu rozhodcu.

Aké preteky nás čakajú

Čakajú nás preteky v Poltári, v Krá-

ľovej pri Zvolene, v Kremnických Ba-

niach a vo Víglaši, a celé to ukončíme 

na Podzámockom dvore, kde bude aj 

vyhodnotenie celej sezóny.

Okrem toho pripravujeme pre všet-

ky deti z jazdeckého klubu Pegas pre-

teky tu u nás, kde si vyskúšajú vedo-

mosti z toho, čo sa u nás naučili.

Na záver sa chceme poďakovať všet-

kým rodičom za pomoc a podporu 

a, samozrejme, aj našim sponzorom 

za fi nančnú pomoc: fi rme B spol, Al-

lcom a fi rme Inspire. Ďakujeme!

Marek Bosák

Jazdecký klub Pegas

Ocenení jazdci pretekov  foto archív autora

10.9.2023 sa konali Krajské 

majstrovstva v atletike 

st. žiactva a dorastu 

v B. Bystrici a pre ŠK Atléti BS 

dopadli skvele. 

Nicol Hiklová, výborná na 60 m a pek-

né 11. miesto a v skoku do diaľky so-

lídnych 402 cm a osobný rekord.

Jakub Marko dobehol na 800 m na 

5.miesto a  Karol Palášthy jr. obsa-

dil 2. miesto. Kajo si to ešte, aj keď 

s boľavým hrdlom, rozdal a pomeral 

sily s diaľkármi a v osobáku 583 cm 

sa stal Majstrom kraja. Ivan Šlúch 

taktiež Majstrom kraja na 1 500 m 

a  jeho brat Samuel Šlúch dobehol 

na 3.mieste. Alica Bielčíková si na 

2 000 m vypila kalich horkosti, do-

behla na 4.mieste, ale chce to len čas, 

kedy bude atakovať lepšie súperky.

Ďakujem Karolovi Palášthymu a rod.

Hiklovej za pomoc na pretekoch.

Pretekov sme sa zúčastnili vďaka fi -

nančnej podpore z rozpočtu Mesta 

Banská Štiavnica.

R. Petro-predseda ŠK Atléti BS

Dva tituly Majstra kraja pre ŠK Atléti BS

Majster kraja v atletike  foto archív autora

Futbal
25. kolo, V. liga, skup. JUH

12 gólov, domáce víťazstvo. FK Sit-

no BS – OSK Radzovce 9:3 (3:1, 

6:2). Góly: Jacko, Tesák 2, Urgela 

2, Pellegrini 4. Kto na futbale bol, 

uvidel 12 gólov, z toho 9x skórova-

li naši chalani! Počas celého zápasu 

malo naše mužstvo hernú preva-

hu, a zaslúžene zvíťazilo. Gratulu-

jeme, Sitno do toho! Z Medzibro-

du bez bodu. TJ Sokol Medzibrod 

– FK Sitno BŠ 2:1. Ľubomír Urgela 

nášmu mužstvu zaistil jednogólové 

vedenie, nedokázali sme skóre zvý-

šiť, ani udržať. Po 2 inkasovaných 

góloch súpera sme odišli z Medzib-

rodu bez bodu. Stav stretnutia TJ 

Sokol Medzibrod-FK Sitno Banská 

Štiavnica 2:1.

Výsledkový servis:

II. liga, U15, sk. C. 15/2 - Vyhne - 

FK Sitno BŠ 1:5, góly: Urban 3, An-

guš, Dóczy. U11, Miniliga - V. Leho-

ta - FK Sitno BŠ 3:6, góly: Juhás 3, 

Truban 2, Letkovič

Program:

17.6. U15/1 Kováčová - FK Sitno BŠ 

10.00. U13 Kováčová - FK Sitno BŠ 

11.45. U11/1 FK Sitno BŠ – Orešany

A-mužstvo: Málinec- FK Sitno BŠ 

16.00. Bavíme sa futbalom!

FK Sitno BŠ
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Stredná priemyselná škola 

Samuela Mikovíniho
Akademická 13

969 15 Banská Štiavnica

vyhlasuje

Obchodnú verejnú súťaž

podľa § 281 a nasl. Obchodného 

zákonníka na prenájom 

nebytových priestorov

školský bufet

v termíne od 08.06.2023 do 27.06.2023

Podmienky súťaže sú uverejnené 

na informačnej tabuli SPŠ SM 

a na internetovej stránke: 

www.mikovini.sk

Stredná priemyselná škola 

Samuela Mikovíniho
Akademická 13

969 15 Banská Štiavnica

vyhlasuje

Obchodnú verejnú súťaž

podľa § 281 a nasl. Obchodného 

zákonníka na prenájom 

nebytových priestorov

sklad

v termíne od 08.06.2023 do 27.06.2023

Podmienky súťaže sú uverejnené 

na informačnej tabuli SPŠ SM 

a na internetovej stránke: 

www.mikovini.sk

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Stačí zavolať, tel.: 
0902 667 142 
0902 903 291
email: 
majadidiova@gmail.com

Pletiarska 20
96901 Banská Štiavnica

Práčovňa MADLENA k vašim službám

 Kúpim starý funkčný magne-

tofón PLUTO (URAN, Sonet B3), 

tel.č.: 0907 423 275

Kúpim dekoratívne predmety vy-

robené z minerálov (stojančeky, mis-

ky, popolníky). Tel.: 0907 292 651

inzercia


